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Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i zastite okolisa
Kantona Sarajevo, tjeSavajuci po zalbi Centralne banke BiH izjavljenoj putem punomoénika Custovié Naide,
advokata iz Sarajeva, zbog nedono$enja rjeSenja Opéinskog naelnika putem Sluzbe za urbanizam i zastitu
okolisa Opéine Centar Sarajevo, u predmetu rjeSavanja zahtjeva za izdavanje urbanistitke saglasnosti za
izgradnju poslovnog objekta u ulici Kranjéeviéeva u Sarajevu, na osnovu &lana 218. stav 1. Zakona o
upravnom postupku (“Sluzbene novine Federacije BiH”, br. 2/98 1 48/99)dono s i

ZAKLIUCAK

Zalba se uvaZava i nalaZe se Opcinskom nadelniku putem Sluzbe za urbanizam i zadtitu okoliga
Op¢ine Centar Sarajevo da u roku od 15. dana donese upravni akt u predmetu broj: 07/A-19-421/20, a po
zahtjevu Centralne banke BiH.

Obrazlozenje

Ovom Ministarstvu dostavljena je Zalba Centralne banke BiH, izjavljena putem punomocénika
Custovié Naide, advokata iz Sarajeva, zbog éutnje administracije, nedonosenja rje$enja od strane Opéinskog
nadelnika putem Sluzbe za urbanizam i zadtitu okolifa Opéine Centar Sarajevo, u predmetu izdavanja
urbanisticke saglasnosti za izgradnju poslovnog objekta u ulici Kranjgevi¢eva u Sarajevu.

Zalitelj ulaze Zalbu zbog nedonoSenja prvostepenog rjesenja u zakonskom roku. Dalje Zalitelj istice,
da iako su ispunjene sve zakonske pretpostavke za usvajanje zahtjeva i donos3enje rjeSenja o odobravanju
urbanisti¢ke saglasnosti, ogigledno je da prvostepeni organ bez valjanog pravnog osnova ne postupa u skladu
sa svojim zakonskim obavezama, dok Zalitelj trpi znadajne negativne posljedice.

Dana 01.07.2021. godine, prvostepeni organ jc ovom Ministarstvu dostavio prvostepeni spis na
rjeSavanje, a u skladu sa Slanom 243. Zakona o upravnom postupku (“Sluzbene novine Federacije BiH”, br,
2/98 i 48/99). U dostavljenom aktu, prvostepeni organ nije naveo niti obrazlozio razloge zbog kojih u
zakonskom roku nije rijesio predmetni zahtjev.

Prema odredbama ¢lana 243, stav 1. Zakona o upravnom postupku (“SluZbene novine Federacije
Bill”, br. 2/98 i 48/99) propisano je da ako drugostepeni organ nade da upravni akt nije donesen u roku iz
opravdanih razloga, ili zbog krivnje stranke, odredit ¢e prvostepenom organu rok za postupanje po
predmetnom zahtjevu, koji ne moZe biti duZi od 15 dana i vratit ¢ mu sve spise predmeta na rjeSavanje.
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U smislu navedenog, a temeljem odredbi ¢l. 218. i 243. Zakona o upravnom postupku (“Sluzbene
novine Federacije BiH”, br. 2/98 i 48/99), donesen je zakljucak kao u dispozitivu.

Protiv ovog zaklju¢ka ne mozZc sc izjaviti Zalba, ali se moze pokrenuti upravni spor.

Upravni spor se pokrece tuzbom.

Tuzba se podnosi u roku od 30. dana od dana dostavljanja ovog zakljucka.

Tuzba se predaje Kantonalnom sudu u Sarajevu neposredno ili postom preporudeno.

Tuzba taksirana sa 100 KM se podnosi u dva istovjetna primjerka, a uz istu sc prilaZe i ovaj
zakljugak u originalu ili prepisu.

Taksa se plaéa po tarifnom broju 23. Zakona o sudskim taksama (“Sluzbene novine Kantona
Sarajevo”, broj 36/14 - precis€eni tekst).
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KANTON SARAJEVO

Ministarstvo prostornog uredenja,
gradenja i zastite okolisa Kantona
Sarajevo

Ul. Dzemaludina Causeviéa br. 1
71000 Sarajevo

26.05.2021. godine

Na osnovu &lana 216. stav (3) i ¢lana 243. stav (1) i stav (2) Zakona o upravnom
postupku Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu. ZUP), a u vezi sa
¢lanom 54. stav (58) i &lanom 142. stav (1) Zakona o prostornom uredenju Kantona
Sarajevo (u daljem tekstu:. Zakon o prostornom uredenju), Centralna banka
Bosne i Hercegovine sa sjedi$tem na adresi Marsala Tita br. 25, 71000 Sarajevo,
(u daljem tekstu: CBBH ili Podnositelj Zalbe), koju zastupa punomoénik, Naida
Custovi¢, advokat iz Sarajeva, Zmaja od Bosne 7, 71000 Sarajevo (punomoé u
prilogu), izjavljuje slijedeéu:

ZALBU

zbog nedono$enja rjeSenja po zahtjevu CBBH broj: 19-421/20 za izdavanje
urbanisti¢ke saglasnosti u zakonskom roku ($utnja uprave) od strane Opéine
Centar Sarajevo.

Na osnovu Ugovora o kupoprodaji nekretnine broj OPU-IP: 1214/2019 zakljutenog
dana 30.12.2019. godine izmedu Opcine Centar Sarajevo (u daljem tekstu: Opéina)
kao prodavca | CBBiH kao kupca (u daljem tekstu: Kupoprodajni ugovor) CBBiH
je kupila nekretninu oznadenu kao k.¢. 782/6, K.O. Sarajevo VII, upisana u
zemljiS$no-knjizni ulozak br. 9854, Opc¢inskog suda u Sarajevu (u daljem tekstu:
Nekretnina) u svrhu izgradnje poslovnog objekta javnog sadrZaja/namjene za
potrebe CBBiH — Glavna jedinica Sarajevo, u skladu sa usvojenim lzmjenama i
dopunama regulacionog plana gradski centar "Marijin Dvor" lokalitet Hastahana

("Sluzbene novine Kantona Sarajevo" br. 31/19) (u daljem tekstu: Regulacioni
plan).

Po isplati kupoprodajne cijene za Nekretninu kupcu i rente za izdavanje urbanisti¢ke
saglasnosti u skladu sa ¢lanom 6.2. Kupoprodajnog ugovora, CBBiH je izvrsila
uknjizbu prava viasnistva na Nekretnini sa dijelom 1/1.

DOKAZ: - Ugovor o kupoprodaji nekretnine broj OPU-IP: 1214/2019
zaklju¢en dana 30.12.2019. godine.
Z k. izvadak za Nekretninu i kopija katastarskog plana.
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Clanom 9. Kupoprodajnog ugovora propisana je, izmedu ostalog, obaveza CBBH, kao kupca
Nekretnine, da u roku od 30 dana od zaklju¢enja ugovora podnese zahtjev za izdavanje urbanisticke
saglasnosti za izgradnju planiranog poslovnog objekta. Dana 28.01.2020. godine, u okviru
ugovorenog roka, CBBiH je nadleZnoj SluZbi za urbanizam i zastitu okolisa Opcine podnijela zahtjev
za izdavanje urbanisti¢ke saglasnosti radi definisanja preduvjeta za projektovanje i odobravanje
buduée promjene u prostoru u skladu sa usvojenim Regulacionom planom (u daljem tekstu:
Zahtjev). Medutim, kako u roku od 30 dana od dana potpisivanja Kupoprodajnog ugovora uz
Zahtjev nije bilo moguée dostaviti ldejno rje$enje za planirani poslovni objekat na Nekretnini, jer isti
je tek trebao biti sadinjen od strane odabranog ponudada po okonéanju postupka javhe nabavke
usluga — izrada idejnog rjeSenja buduceg objekta CBBH, Op¢ina je dopisom broj; 07/19-421/20 od
08.04.2020. godine obavijestila CBBH da je saglasha sa produzenjem roka za kompletiranje
Zahtjeva.

: DOKAZ: - Zahtjev za izdavanje urbanisti¢ke saglasnosti od 28.01.2020. godine;
Dopis Op¢ine broj: 07/19-421/20 od 08.04.2020. godine,

Dana 10.03.2021. godine CBBiH je izvrsila dopunu Zahtjeva dostavljanjem idejnog rje$enja
planiranog poslovnog objekta, kopije katastarskog plana i zemljisnoknjiznog izvatka za predmetnu
nekretninu sa upisanim pravom vlasnistva u korist CBBiH. Na taj naéin je Zahtjev kompletiran u
smislu ¢lana §6. Zakona o prostornem uredenju Kantona Sarajevo, te je Opéina bila duzna da, u
zakonskom roku od 15 dana, donese rje$enje po istom. Zakonski rok za dono$enje rieSenja o
urbanisti¢koj saglasnosti protekao je dana 25.03.2021. godine, medutim rje$enje do danas nije
doneseno. Op¢ina takoder nije obavijestila CBBiH o razlozima zbog kojih rie$enje o urbanisti¢koj
saglasnosti nije doneseno u zakonskom roku, te koje ¢e se radnje poduzeti radi donosenje rie$enja,
a koja obavijest je trebaia biti dostavljena u roku od tri (3) dana od isteka roka za rieSavanje. Na taj
nac¢in je Opé&ina prekrsila obavezu utvrdenu u ¢lanu 293. stav (2) ZUP-a.

DOKAZ: - Dopuna Zahtjeva broj: 104-15-14-805-1/21 od 10.03.2021. godine.

Posto Opéina nije ispodtovala navedeni rok i nije donijela rje$enje o urbanisti¢koj saglasnosti,
CBBiH je Opc¢ini dostavila tri pisane urgencije trazeéi hitno postupanje po Zahtjevu. Prva urgencija
od 30.03.2021. godine i druga urgencija od 13.04.2021. godine upuéene su nadleznoj Sluzbi za
urbanizam i zastitu okolisa Op¢ine, dok je treda urgencija od 26.04.2021. godine, kojom se trazi
dostavljanje informacije u kom periodu se moze ogekivati izdavanje urbanistitke saglasnosti i
predlaze odrzavanje sastanka sa ciljem razmatranja eventualnih otvorenih pitanja, upuéena putem
punomocnika istrovremeno i nadleznoj sluzbi i Nadelniku Opéine kao odgovornoj osobi za
osiguranje pravilne i dosljedne primjene ZUP-a i postivanje zakonskih rokova.

DOKAZ: - Urgencija za izdavanje urbanisti¢ke saglasnosti broj: 104-15-14-805-5/21
od 30.03.2021. godine; i
- Ponovljena urgencija za izdavanje urbanistic¢ke saglasnosti broj: 104-15- ¢
14-805-6/21 od 13.04.2021. godine; !
- Tre¢e urgencija za rjeSenje po zahtjevu za izdavanje urbanistitke :
saglasnosti Centralnoj banci Bosne i Hercegovine od 26.04.2021. godine.

Op¢ina nikada nije dostavila odgovare na konkretne upite i prijedloge CBBIiH iz urgencija, vec¢ je
dopisom od 28.04.2021. godine broj: 07/A-19-421/20 nadlezna Sluzba za urbanizam i zastitu
okolia Opcine obavijestila CBBiH da je postupajuéi po Zahtjevu "u toku postupka konstatovano da
se isti odnosi na mikrolokaciju koja je u zoni zastite pojasa nacionalnog spomenika i da je s obzirom



na utvrdeno organ uprave zatraZio strutno misljenje Zavoda za zastitu kulturno-historijskog i
prirodnog naslijeda Kantona Sarajevo sa aspekta uskladenosti Zahtieva sa mjerama zaétite
propisanih Odlukom o progladenju nacionalnog spomenika "Historijski-urbani krajolik Sarajevo"
(Sluzbeni Glasnik BiH" broj 1/21 i 10/21)."

DOKAZ: - Dopis Sluzbe za urbanizam i zastitu okoli§a Opcine Centar broj: 07/A-19- :
| 421/20 od 28.04.2021. godine.

Kako u svom dopisu Opcina nije navela kada tatno je Zavodu za zastitu kulturno-historijskog i
prirodnog naslijeda Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Zavod) dostavila zahtjev za strugno
mislienje, CBBiH se dana 17.05.2021. godine putem punomoénika istovremeno obratila i Opé&ini i
Zavodu sa zahtjevom za dostavu predmetne informacije. Opéina do danas nije odgovorila na ovaj
upit, dok je Zavod svojim dopisom broj: 10087/21-Z12 od 18.05.2021. godine obavijestio CBBiH da
je zahtjev upucen dana 14.04.2021. godine (referirajuéi se na datum naveden u samom zahtjevu),
a da je isti zaprimljen i protokolisan u Zavodu dana 28.04.2021. godine, odnosno &etrnaest (14)
dana nakon &to je ~ navodno — poslan. S obzirom da se Op¢ina i Zavod nalaze u istom gradu
(Stavise na teritoriji iste opgine), te da &ak i dostavljanje pismena postom u prosjeku ne traje duze
od tri (3) dana, Podnositelj Zalbe sumnja u istinitost i vjerodostojnost dostavljene informacije.

DOKAZ: - Dopis punomoénika CBBiH, advokata Naide Custovié, od 17.05.2021.
godine upudéen Sluzbi za urbanizam i zastitu okoli§a Opcéine Centar,
Dopis punomoc¢nika CBBIiH, advokata Naide Custovi¢, od 17.05.2021.
godine upuéen Zavodu za zadtitu kulturno-historijskog i prirodnog
naslijeda Kantona Sarajevo;
Odgovor Zavoda za zastitu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeda
Kantona Sarajevo na =zahtjev za pristup informacijama i dostavu
dokumentacije broj: 10087/21-Z12 od 18.05.2021. godine sa Dopisom
Sluzbe za urbanizam i zastitu okoli$a Opé¢ine Centar broj: 07-19-421/20
0d 14.04.2021. godine u prilogu.

Dalje, s obzirom da su iz javnih istupa Nagelnika Opéine ve¢ opéepoznate okolnosti zbog kojih je
doslo do zastoja u postupanju Opéine u izvravanju njenih zakonskih i ugovornih obaveza u
odlucivanju po Zahtjevu, a koji su iskljugivo polititke, a ne pravne prirode i nemaju nikakve veze sa
osnovanos$c¢u Zahtjeva, Podnositelj zalbe takoder dovodi u pitanje motive zbog kojih se Opéina
obratila Zavodu sa zahtjevom za davanje struénog misljenja. Naime, Nekretnine na kojima je
planirana gradnja uopée nisu obuhvaéene Odlukom o proglagenju nacionalnog spomenika
"Historijski-urbani krajolik Sarajevo" (u daljem tekstu: Odluka) o kojoj se Zavod treba ogitati, nisu
proglasene za nacionalni spomenik niti su uvr§tene na privremenu listu nacionalnih spomenika, te
ne uzivaju nikakvu zastitu po ovom osnovu.

Takoder, Odluka je je stupila na snagu u januaru 2021. godine, ta&nije godinu dana nakon $to je
CBBH pokrenula upravni postupak za izdavanje urbanistitke saglasnosti, te je bilo kakva
retroaktivna primjena Odluke (¢ak i da se ista odnosi na Nekretnine, a $to nije sluéaj) suprotna
temeljnim nacelima pravne sigurnosti i zakonitosti na kojima je ZUP zasnovan. Zabrana retroaktivne
primjene propisa u ve¢ zapo¢etom upravnom postupku, odnosno obavezna primjena propisa koji
su bili na snazi u trenutku pokretanja upravnog postupka, takoder je potvrdena i u sudskoj praksi.
Konaé&no, odgovarajuée institucije za zastitu nacionalnih spomenika i kulturne bastine su svakako
trebale biti konsultirane u postupku donosenja izmjena i dopuna Regulacionog plana pa Podnositelj
Zalbe smatra da je njihovo (ponovno) ukljuéivanje u ovom upravnom postupku suvidno i da ukazuje



na namjerno odugovla¢enje postupka s ciliem stvaranja dodatnog pritiska na Podnositelja Zalbe da
se odustane od planirane gradnje objekta.

Cak i ako bi zanemarili prethodno navedeno, vec je protekao i zakonski rok od petnaest (15) dana
u kojem je Zavod bio duzan dostaviti struéno migljenje na zahtjev Opéine propisan u ¢lanu 202. stay
(5) ZUP-a. Shodno tome, u skladu sa istom odredbom, moZe se smatrati da je Zavod dao pozitivho
misljenje, odnosno odobrenje, a Op¢ina je ovlastena donijeti rje§enje po Zahtjevu.

Uzimajuéi u obzir prethodno navedeno, kao i ¢injenicu da su ispunjene sve zakonske pretpostavke
za usvajanje Zahtjeva i donodenje rie$enja o odobravanju urbanistit¢ke saglasnosti, odnosno da su:
(i) rijeeni imovinsko-pravni odnosi na Nekretninama, tagnije CBBH je viasnik Nekretnina sa dijelom
1/1, i da (ii} trenutno vaZeéi Regulacioni plan predvida izgradnju poslovnog objekta javnog sadrzaja
u skladu sa urbanisti¢ko-tehni¢kim uslovima utvrdenim Regulacionim planom, odigledno je da
Opcina bez valjanog pravnog osnova ne postupa u skladu sa svojim zakonskim obavezama. Zbog
ove "$utnje administracije" CBBIH trpi znatajne negativne posljedice jer je, oéekujuci normalan i
zakonit slijed dogadaja nakon kupovine predmetne nekretnine, pokrenula niz aktivnosti i preuzela
ugovorne obaveze prema treéim licima. Takoder, svako odgadanje planirane realizacije projekta
izgradnje poslovnog objekta uzrokuje dodatne $tetne posljedice za CBBiH i uti€e na sigurnost
obavljanja njenih djelatnosti.

Shodno navedenom, molimo postupajuéi drugostepeni organ da postupi u skladu sa ¢lanom 243,
ZUP-a te da ovu zalbu usvoji, nalozi Op¢ini da dostavi predmet i pismeno obrazioZenje razioga
zbog kojih rje$enje po Zahtjevu CBBH nije doneseno u zakonskom roku te da, ukoliko utvrdi da
razlozi za nedonogenje riedenje o Zahtjevu nisu opravdani, meritorno rije$i upravnu stvar i donese
konaé&no rje$enje prema spisima predmeta, odnosno da, ukoliko utvrdi da su razlozi za nedonosenje
rie§enje o Zahtjevu opravdani Opcini nalozi da da u $to kra¢em roku donese rjesenje.

Uplatu administrativne takse za predmetnu Zalbu éemo izvriti u skladu sa instrukcijama i nalogom
Ministarstva.

Centralna t;aukaL_E}_usn?j“Hercegovige.-
po punombéniku & S
o O &.°

;/// r;sb‘.)f-(c

/) .
/S

A/i'\rfﬁ/kgt Naida Custovic

Prilog.
Kao u tekstu,
Ovjerena kopija punomaodi,



PRILOG 2.



Zurnal

Utorak,28. Septembar 2021.

SARA.IEVQ

1. NEMA GRADNJE U PARKU
HASTAHANA: Gdje je nestalo 4,7 miliona

maraka koje je uplatila Centralna banka?

Objavljeno: 16.06.2021. u 11:02h
21 Centralna banka BiH ve¢ je uplatila oko 4,7 miliona KM Op¢ini Centar. Tog
novca nema u budzetu na poziciji uredenje Hastahane.

FOTO: Adi Kebo/zurnal.info
Pise: Dino Cviko

Nacelnik Opéine Centar Sarajevo Srdan Mandié, ¢ini se, ipak koristi sva pravna sredstva kako bi
se slucaj gradnje zgrade Centralne banke BiH u Hastahani rijesio na nacin ,,kako to traze
gradani®. Podsjetimo, bas tako je glasilo jedno od njegovih predizbornih obe¢anja.

Nakon §to je ranije Centralnoj banci ponudio novu lokaciju za izgradnju zgrade, te nakon $to je
ova institucija na ¢elu s guvernerom Senadom Softi¢em odbila taj prijedlog, Mandi¢ se 21. maja
obratio Komisiji za o¢uvanje nacionalnih spomenika BiH s molbom za izjaSnjenje o
uskladenosti idejnog projekta objekta Centralne banke na prostoru Hastahane s odredbama



Odluke Komisije o proglasenju Historijskog urbanog krajolika Sarajevo, nacionalnim
spomenikom BiH.

Na odgovor je ¢ekao nesto manje od mjesec dana — Komisija na ¢elu s Farukom KapidZi¢em
zakljuCuje da predlozene intervencije nisu u skladu s odredbama Odluke Komisije o
proglasenju Historijskog urbanog krajolika Sarajevo.

Dopisom broj 07-19-421/20, od 21.05.2021. godine, obratili stl_: 5¢ Kom!s' za
o&uvanje nacionalnih spomenika sa molbom za izjadnjenje o uskladenosti ldejnog pra]gkta
objekta Centralne banke BiH na prostoru Hastahana sa odredbama Odluke Komisije o
proglasenju Historijskog urbanog krajolika Sarajevo, nacionalnim spomentkom Bosne
i Hercegovine (SluZbeni glasnik BiH, broj: 1/21 1 10/21). o

Uz dopis su dostavljeni: Idejni projekat objekta Centralne banke BiH |'m|sljen;‘a
Kantonalnog zavoda za zatitu kulturno-historijskog i priradnog naslijeda Sarajeve broj:
10006/21-Z12 od 18.05.2021. godine.

Uvidom u dostavlenu dokumentacilu, Komisija je na sastanku odrzanom
10.06.2021. godine donijela zakljuéak, da predioZene intervencije - izgradnja poslovnog
objekta na prostoru Hastahane nisu u skiadu sa odredbama Odluke Komisije o
progladenju Historijskog urbanog krajolika Sarajevo, nacionainim spomenikom Bosne i
Hercegovine. Takoder, Komisija je zakljutila da i cjelokupno urbanistitko riesenje za
prostor Hastahana prikazano u situacionom riesenju dostavijenog idejnog projekta nije u
skladu sa spomeriutom Odlukom.

U obrazlozenju samog zakljucka navodi se kako ,,cjelokupan prostor Hastahane predstavlja
potencijalno arheoloSko nalaziSte za koje je potrebno osigurati uslove za provodenje
arheoloSkih istrazivanja. Lokalitet je, takoder, prema podacima Kantonalnog zavoda za
zaStitu kulturnog i prirodnog naslijeda evidentiran kao dobro bastine — spomenik vrtne
arhitekture i oblikovane prirode — park.*



Zbog svega navedenog, Odlukom Komisije je prostor Hastahane definisan kao
identifikovana karakteristiéna zona za koju su propisane sliedede mjere zastite

- U skladu sa karakterom svake pojedine povrSine uraditi projekat rehabliitacije
Javnih povrsina s primarnim ciljem da ih koriste svi gradani (trgovi | otvorene
po_vr?.me uklju€ujuéi zelene povriine i mezarje Kovagi, zelene povrsine i mezarje
Alifakovac, parking oko Narodnog pozori§ta | Doma miadih, trg ispred Doma Armije,
Trg slobodenja - Alija Izetbegovi¢, parkovske povrsine na raskrséu ulica Mehmeda
Spahe | Dalmatinska, Veliki | Mali park, parkovske povrSine oko zgrade
Predsjednista, Opétine Centar | Zgrade Zeljeznica FBiH, Hastahana, i ostale).
Pmpl_sat za svaku povrSinu treba da sadrZava prijedog javne rasviete, urbanog
mobilijara, obrade pjeSatkih i kolskih povrSina, elemente mikro-arhitekture,
ilgminaci}u okolnih objekata | prostora, te prijedloga nagina koriséenja odredenih
dijeiova javnih povrSina za javnu upotrebu. (Prilog 5. Odluke Komisije, 2) Mjere
zastite definisane za identifikovane karakteristiéne zone 17.);

- Na prostoru Hastahane potrebno Je da se urade arheolodka istraZivanja. Svi
eventualni nalazi trebaju da budu ili prezentovani in situ ili dokumentovani i
pohranjeni u muze|. Prostor Hastahane treba da bude ureden kao gradski park sa
maksimalnim ozelenjavanjem | prostorom za boravak stanovnidtva i odrzavanje
manifestacija priviemenog i povremenog karaktera. Projekat uredenja treba da
bude zasnovan na nalazima arheolodkih radova | uvaZiti njihove preporuke,

- Ispod lokaliteta Hastahane je dozvoljena izgradnja podzemnih sadrZaja (parking)
uz uslov da izgradnja ne smije da dovede do unistenja identiteta lokaliteta,

ugroZavanja ili unistenja arheoloskih nalaza i promjene nivoa parka, odnosno do
ugroZavanja integriteta lokaliteta. Izgradnja moZe da bude uradeno tek nakon
sprovedenih arheolo8kih radova | u skladu sa preporukama i rezultatima
arheologkih istrazivanja; (Prilog 5. Odluke Komisije, 3) Mjere zastte za
identifikovane dijelove zona ulica 7.)

U nastavku su navedene mjere zastite, te se zakljuCuje da je ,,potrebno pronaéi druga rjeSenja
za afirmaciju prostora koja neée ukljucivati izgradnju podzemnih i nadzemnih objekata.
Prednost ¢e imati rjeSenja koja afirmiSu zelene povrSine sa moguéno§cu maksimalnog
ozelenjavanja i sadnje visokog drveéa kao i vizualno otvaranje prostora Hastahane prema
nacionalnom spomeniku — dzamiji Magribiji“.

Za op¢inskog nacelnika Srdana Mandi¢a ovaj zakljucak je potpuno prihvatljiv.

»Sada smo joS uvjereniji da je nasa odluka da ne izdajemo saglasnost za gradnju bila
ispravna, a i dalje stojimo na raspolaganju Centralnoj banci da se nade kompromis. Mislim
da je nakon ove odluke svima jasno da tu ne bi trebalo do¢i do bilo kakve gradnje®, kaZze
Mandi¢ za Zurnal.

Ovim zaklju¢kom zadovoljni su i u neformalnoj grupi gradana koja se, sada ve¢ godinama,
protivi bilo kakvoj izgradnji na ovom lokalitetu traze¢i samo jedno — funkcionalan, uredan i Cist
park.

Do reakcije predsjedavajuéeg Komisije za o€uvanje nacionalnih spomenika Faruka
Kapidziéa nismo uspjeli do¢i, no on je reagirao na drustvenim mreZama:

»Uz aktivnu borbu gradana i stru¢nih ljudi u komisiji, kao i odlu¢no§¢u novih ¢lanova
komisije, Trg Alije Izetbegovica i park Hastahana su vraéeni u okvire struke i stru¢nog
promiSljanja o prostoru i potrebama gradana Sarajeva. Stranke i politi¢ari koji nemaju niti
hrabrosti niti stava pa niti Zelje da donesu ispravne odluke, a dato im je povjerenje bas iz
uvjeravanja gradana da na izborima glasaju za njih jer su oni ti, neka se ne hvale tudim
odlukama kao da su njihove, jer da su njihove bile takve, komisija ne bi trebala biti ovako
aktivna®, napisao je Kapidzic.

ZASTO NOVAC OD PRODAJE NIJE INVESTIRAN U PARK?



Podsjetimo se ukratko kako je doslo do toga da Centralna banka BiH uop¢e kupi dio zemljista na
ovom lokalitetu. Pri¢a o rekonstrukciji parka koji danas nosi naziv ,,Park prof. dr. Nijaz
Durakovié¢* polela je jo3 1999. godine. Prema tada usvojenom planu, na podru¢ju Hastahane
planirana je izgradnja Muzeja opsade Sarajeva. No, zbog nedostatka sredstava on nikada nije
izgraden.

Ovo zcmljidte zvani&no je uknjizeno na Opéinu Centar tek u oktobru 2015. godine, a ubrzo se
pocelo raditi na pripremama za izmjenu regulacionog plana. Nakon $to je u aprilu

2019. Opéinsko vijeée Centar usvojilo nacrt izmjena i dopuna regulacionog plana, taj dokument
upucen je u javnu raspravu. Kasnije su tu javnu raspravu obiljeZile svade i brojne uvrede, na Sta
se Zalio veliki broj mjestana.

Sredinom 2019. Opéinsko vijece definitivno usvaja izmjene i dopune regulacionog plana. Ubrzo
se usvaja i odluka da se dio zemljista proda Centralnoj banci BiH za oko 4,7 miliona KM, a o
tome da ¢e ovaj lokalitet biti prodat upravo CB BiH pisali smo i prije zvani¢ne odluke.

IZMJENA | DOPUNA

REGULACIONOG PLANA
“GRADSKI CENTAR MARIJIN DVOR" | |
ZA LOKALITET HASTAHANA

URBAHISTICKO AIESEN A
RADLISTA) OREWATA SA
T NAENGM | BPRATNOSCU

¥
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Posao s Centralnom bankom BiH zavr$en je u vrijeme bivSeg nacelnika Nedzada AjnadZzi¢a —
zakljuden je ugovor o kupoprodaji, izvr$ena je uplata kupoprodajne cijene u visini

od 4.764.228,00 KM, te uplata rente u visini od cca. 500.000 KM. No, urbanisti¢ka saglasnost
nije izdata.

Na lokalnim izborima Ajnadzi¢ gubi, a na &elo Opéine Centar dolazi Srdan Mandi¢ koji je u
predizborno vrijeme stao na stranu nezadovoljnih gradana i najavio svojevrsnu reviziju svih
procesa koji su prethodili prodaji dijela zemljista. Kako kaZe, urbanisticku saglasnost, za sada,
nece potpisati.

»Ne pada mi na pamet, ni meni, ni bilo kome iz moje administracije, da bez saglasnosti
komisije bilo koji nacionalni spomenik preuredujemo. Kako ja shvatam ovo, lokalitet
Hastahane je, na neki naéin, nacionalni spomenik i to je za mene vaZzna stvar®, rei ¢e jos



nacelnik Mandi¢ za Zurnal nakon §to je vidio zakljutak Komisije za o€uvanje nacionalnih
spomenika.

Otito, gradnje u Hastahani (jo$ uvijek) nece biti. U meduvremenu, ovaj park, svjesno ili ne,
godinama je u popriliéno zapustenom stanju. Da ne zaboravimo, ¢ak se macolama unistavao i
poznati spomenik.
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Spomenimo jo§ jednom da je Centralna banka BiH ve¢ uplatila oko 4,7 miliona KM Op¢ini
Centar. Ako znamo da ova institucija, ¢ak i da po€ne s radovima, nije duZzna uredivati park, zasto
onda taj iznos ve¢ nije preusmjeren u uredenje parka? Zapravo, gdje je taj novac?

»To je dobro pitanje. To su novci koji su potroS$eni. Ne kaZem da su nenamjenski potroseni,
ali nisu potroSeni na park. Novac od rente i od prodaje zemljiSta se koriste za slicne
namjene — za uredenje, asfaltiranje, takve projekte. Ja taj novac nisam nasao u budzetu na
poziciji uredenje Hastahane. Znaci, negdje je drugo rasporeden. Novac od prodaje je



trebao biti usmjeren na uredivanje parka, ali ocito je da je usmjeren u neke druge
projekte®, kaze Mandic.

Vratimo se nekoliko godina unazad. Jo§ i prije usvajanja izmjena i dopuna regulacionog plana,
novinari Zurnala razgovarali su o ovoj temi s tada$njim nacelnikom Ajnadzi¢em i njegovim
pomodnicima/savjetnicima.

»Ako mi ne uzmemo &etiri miliona u ¢o$ku, nema umjetnickog paviljona, nema prostora za
mlade, odakle éemo to finansirati?*, rekao nam je tada jedan od Ajnadzicevih saradnika,
uvjeravajuci da ¢e se novac potroSiti transparentno i namjenski.

Prema planu kojeg je javno prezentirao Ajnadzi¢, na lokalitetu Hastahane planira se, izmedu
ostalog, graditi i umjetnicki paviljon. No, kao §to to svi mozemo vidjeti, niti je park ureden, niti je
u Hastahani izgraden paviljon, a novac je, sude¢i prema Mandicevim rijecima — potroSen.

»ZELIMO DOGOVOR S CENTRALNOM BANKOM*

Srdan Mandi¢ novinarima Zurnala isti¢e kako se jo§ uvijek nada da ¢e se uspjeti dogovoriti s
Centralnom bankom BiH, te da je njegova ponuda u vezi sa zamjenskom lokacijom jo§ uvijek na
stolu.

s»Zamjenska lokacija je, ubijedeni smo, jo§ bolja od ove u Hastahani. To je zemljiSte ispod
Avazovog tornja. Imaju ¢ak i veéu spratnost, odnosno moguénost da prave zgradu s vise
spratova. Ona je u vlasniStvu Kantona Sarajevo, odnosno GRAS-a, ali mi imamo politi¢ku
saglasnost i volju stranaka koje ¢ine veéinu u Skupstini KS da dozvole takvu vrstu
aranzmana. U tom slucaju bi Opéina Centar s Kantonom Sarajevo imala aranZzman —
Kanton bi prepustio zemlju, a Opéina Centar bi bila ,,duzna“ kantonu, $to bi se regulisalo
ili noveem ili razmjenom nekih drugih parcela“, objasnjava Mandi¢ potcrtavajuéi da odluke
koje donosi ,,nisu kontra Centralne banke, niti iko Zeli da Centralnu banku tjera iz Sarajeva
ili s podrucja opcine“.

No, ako guverner Softi¢ i njegovi saradnici ostanu pri svom ranijem stavu, dogovor nece biti lako
postic¢i. Kako saznajemo, sve bi uskoro moglo zavrsiti i na sudu.

(zurnal.info)

Podijelite

Proditajte vise tekstova sa pojmovima:

Faruk Kapidzi¢, Opéina Centar, Centralna Banka BiH, Senad Softi¢, Srdan
Mandi¢, Hastahana

KRIVICNA PRIJAVA PROTIV NEDZADA AJNADZICA



Nezakonito postupanje za park Hastahana i objekat na Marijin dvoru

PRIVIDNA BRIGA ZA OKOLIS
Uklanjanje mulja sa deponije Butile za profit stranackim firmama

SH o Lapaeno Kaniom Sacgpieves Kamion Caj

KAKO MINISTAR KAPIDZIC SHVATA SUKOB INTERESA
Ja sam vlasnik moje kompanije ali sa njom nemam nista!

sustava oglaSavanja.Nastavkom pregleda online magazina zurnal.info slaZete se sa KoriStenjem
kolacica. Vise o kolac¢i¢ima procitajte na stranici Politika privatnosti.

Slazem se
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SPOMENIKA

Marsala Tita 9A/1

71000 Sarajevo

Predsjedavajuéi Komisije ¢
gdin. Faruk Kapidzi¢ e ¢

sa kopijom za:
OPEINA CENTAR SARAJEVO &

UL. Mis Irbina broj 1
71000 Sarajevo

Nagelnik gdin. Srdan Mandié 17.06.2021.

Sluzba za urbanizam i zastitu okolisa

PREDMET: IzjaSnjenje na akt Komisije broj 07.7-35.8-12/2021-271 od
14.06.2021. godine sa zahtjevom za pristup informacijama

Postovani,

Obraéamo vam se u svojstvu punomoénika Centralne banke Bosne i Hercegovine
(u daljem tekstu: CBBiH) (punomo¢ u prilogu), povodom akta Komisije za otuvanje
nacionalinih spomenika Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Komisija) broj 07.7-
35.8-12/2021-271 od 14.06.2021. godine objavljenom prije dva dana (15.06.2021.
godine) na Facebook profilu Komisije, kojim se Komisija o¢ituje na zahtjev Opdine
Centar Sarajevo broj 07-19-421/20 od 21.05.2021. godine za izjasnjenje o
uskladenosti idejnog projekta objekta CBBiH na prostoru Hastahana sa Odlukom o
proglagenju historijskog urbanog krajolika Sarajeva nacionalnim spomenikom
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Odluka). U predmetnom aktu se navodi da
je "na sastanku odrzanom 10.06.2021. godine [Komisija] donijela zakijuCak da
predloZene intervencije — izgradnja poslovnog objekta na prostoru Hastahane nisu
u skladu sa odredbama Odluke Komisije o progladenju historijskog urbanog
krajolika Sarajeva nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine. Takoder,
Komisija je zaklju&ila da i cjelokupno urbanisticko rjeSenje za prostor Hastahana
prikazano u situacionom rieenju dostavijenog idejnog projekta nije u skladu sa
pomenutom Odlukom."

Kao $to vam je poznato, CBBiH uopée nije bila uklju¢ena u proces pribavljanja
misljenja Komisije o ovom pitanju, iako se radi o pitanju koje, kako je opcepoznato,
za tu instituciju ima znadéajne posljedice. CBBiH takoder do sada nije zvanicno ni
obavijestena o ovom zaklju&ku Komisije niti ga je sluzbeno zaprimila. Jos nije jasno
da li ¢e i kakav zna&aj taj zakljutak imati u postupku za izdavanje urbanistike
saglasnosti koji se vodi kod O'péine Centar Sarajevo (u daljem tekstu: Opé¢ina) po
zahtjevu CBBIiH, u vezi sa ¢ime vam se Opcina i obratila. Medutim, sudeci po
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dokumentu koji je Komisija objavila (a za koji nismo sigurni da i je predmetni zakljuéak ili samo
obavjestenje Opcini da je zakljudak donesen), smatramo neophodnim hitno reagovati i ukazati na
nekoliko kljuénih €injenica zbog kojih smatramo da je zakljugak Komislje pogre$an a da je Komisija
neosnovano i proizvoljno prosirila primjenu zastitnih mjera propisanih za nacionalni spomenik na
parcele i objekte koji nemaju to svojstvo.

Prvo, u objavijenom dokumentu Komisije konstatovano je da se parcela oznatena kao k.&. 782/6
k.o. Sarajevo VI, u vlasnistvu CBBiH (u daljem tekstu: Parcela) nalazi u zoni zastitnog pojasa.
Odluka definise zonu zastitnog pojasa kao "prostor naslijedenih vrijednosti i zonu kompozicionog i
funkcionalnog povezivanja sa prostorom nacionalnog spomenika" i razlikuje tri vrste prostora unutar
zadtitnog pojasa: Z1 — nacionalni spomenici proglageni pojedinaénim odlukama Komisije koji
uZivaju zastitu shodno tim odlukama, Z2 — dobra sa Privremene liste nacionalnih spomenika, koja
uZivaju zastitu shodno odiukama kojima su uvr$tene na takve liste, te Z3 — ostali prostor unutar
granica definisanih Odiukom. Prema raspoloZivim informacijama Parcela ne pripada 21 i Z2
prostorima pa se na nju ne primjenjuju posebne mjere zastite propisane pojedina&nim odlukama.
Dakle, na nju bi se eventualno mogle primijeniti samo mjere zastite predvidene Odlukom za prostor
Z3.

Clanovima 11. — 13. Odluke propisane su opce i specificne mjere za zastitni pojas nacionalnog
spomenika. Opce mjere uklju€uju samo preporuku izrade detaljnih provedbenih planova i druge
dokumentacije uskladenih sa Odlukom, s tim da do njihovog kona&nog usvajanja vazi postoje¢a
prostorno-planska dokumentacija u dijelu u kojem nije suprotna Odluci. Specifiéne mjere propisane
¢lanom 13. odnose se na dobra u prostorima Z1 i Z2, odnosno nisu primjenjive na Parcelu koja to
nije. Po trenutno vazeéem Regulacionom planu gradski centar "Marijin Dvor" lokalitet Hastahana i
Odluci o provodenju izmjena i dopuna regulacionog plana gradski centar "Marijin Dvor" lokalitet
Hastahana, Parcela je odredena kao gradevinsko zemljiste na kojoj je predvidena izgradnja
poslovnog objekta. S obzirom da Odlukom nije zabranjena gradnja u zoni zastitnog pojasa u Z3
prostoru proizilazi da je postoje¢i regulacioni plan za ovaj lokalitet vaze¢i pa smatramo da je
pogresan stav Komisije da (bilo kakva) izgradnja objekata na i ispod Parcele nije adekvatno rieSenje
za afirmaciju nacionalnog spomenika i u skladu sa Odlukom.

Drugo, u objavijlenom dokumentu Komisija navodi da je "prostor Hastahana definisan kao
identifikovana karakteristiécna zona" i da se na njega primjenjuju mjere propisane Prilogom 5.
tatkom 2) alineja 17. i tatkom 3) alineja 7. Odluke koje se odnose na “lokalitet Hastahana."
Medutim, shodno ¢lanu 5. Odluke predmetne mjere zastite su predvidene samo za prostor
nacionalnog spomenika, $to Parcela nesporno nije, pa je pogresno zakljuékom Komisije samovoljno
prosirivati primjenu ovih mjera van utvrdenih granica nacionalnog spomenika. Granice nacionalnog
spomenika Historijski urbani krajolik Sarajeva jasno su definisane Prilogom 1. Odluke. Na spornom
podruéju granica prolazi od tromede k.¢. 782/1, 782/4 i 782/6 (Parcela) i nastavlja se granicom k.¢.
782/1 (postojeti park prof. dr. Nijaz Durakoviéa/Hastahana) sa k.& 782/6 (Parcela) i 782/3, jasno
odvajajuci Parcelu od nacionalnog spomenika. Dakle, Odlukom je Parcela ogigledno izdvojena od
zasticenog lokaliteta Hastahana (kao dijela nacionalnog spomenika) i rezima zastite za ovaj lokalitet
propisanog Prilogom 5. Odluke koji na nju nije primjenjiv.
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Navedeno takoder proizilazi iz javno-dostupnog Odgovora Komisije na molbu od 04.03.2020.
godine objavljenog od strane neformalne grupe gradana "Hastahana park" u kojem stoji da je
Komisija pokrenula postupak proglasenja historijskog urbanog pejzaza Sarajevo, u &ije granice
ulazi lokalitet Hastahana. Iz ovoga se takoder moge zakljusiti da parcele koje nisu uklju¢ene u
nacionalni spomenik ne potpadaju pod lokalitet Hastahana u smislu Odluke.

Nadalje, moramo ukazati i na nelogi¢nost zakljutaka u objavljenom dokumentu Komisije koja
upuéuje na pausalan stav Komisije po ovom pitanju. Naime, referiraju¢i se na propisane mjere
zastite Komisija navodi da je “ispod lokaliteta Hastahana dozvoljena izgradnja podzemnih sadrZaja
(parking)" uz odredene uvjete, da bi u narednom paragrafu zakljudila da je "potrebno pronaci druga
rjeSenja za afirmaciju prostora koja nece ukljucivati izgradnju podzemnih i nadzemnih objekata."
Dakle, iako je Odlukom izrigito dozvoljena izgradnja podzemnih sadrZaja ispod samog nacionalnog
spomenika, Komisija je misljenja da takva gradnja nije prihvatljiva na Parceli koja nije ni
obuhvacena granicama nacionalnog spomenika, $to je apsurd.

Trece, u objavljenom dokumentu Komisije nedostaje adekvatna stru¢na procjena Komisije na
osnovu koje je donesen zakljutak kakav jeste, odnosno detaljno obrazloZzenje zasto gradnja
poslovnog objekta CBBiH prema dostavljenom idejnom projektu nije u skiadu sa Odlukom te zasto
cjelokupno urbanistitko rjesenje za prostor Hastahane prikazan u situacionom rjesenju
dostavljenog idejnog projekta nije u skladu sa Odlukom. U dokumentu se samo ukratko obrazlaze
historijski znataj Hastahane i citiraju preporuke i mjere zastite predvidene Odiukom za taj lokalitet
(primjenjive samo na dobra u okviru nacionalnog spomenika), ali je u potpunosti izostala analiza
uticaja predloZzenog objekta CBBiH na nacionalni spomenik i razlozi na osnovu kojih je zaklju&ak
donesen pa je CBBiH, kao vlasniku Parcele i investitoru, onemoguéeno da eventualno napravi
korekcije idejnog riesenja. Takav neobrazlozen i pausalan zaklju¢ak Komisije je i formalnopravno
nevaljan,

Zbog svega naprijed navedenog, mislienja smo da je Komisija u konkretnom slu€aju postupila izvan
okvira svojih ovlastenja. Iz tog razloga se ni zaklju&ei i stavovi Komisije izneseni u objavljenom
dokumentu ne mogu smatrati pravno relevantnim niti obavezuju¢im. Stoga prediazemo da Komisija,
u okviru svojih ovlastenja, koriguje svoj zakljuak u skladu sa Odlukom, uvazavajuci pri tom i
zakonska prava vlasnika Parcele, i da, po potrebi, da jasne smjernice Opéini i CBBIiH za nastavak
realizacije projekta zbog kojeg je Op¢ina prodala, a CBBiH kupila, predmetnu nekretninu. CBBiH,
kao i do sada, stoji na raspolaganju u pronalazenju rje$enja za lokalitet Hastahana i Parcelu, koje
¢e u svemu biti u skladu sa zakonom, uz uvazavanje legitimnih interesa svih zainteresiranih strana.
CBBiH isti¢e da ¢e istrajati na realizaciji svojih prava zasnovanih na Ustavu BiH i zakonu.

Takoder, na osnovu ¢&lana 4. i &lana 11. Zakona o slobodi pristupu informacijama BiH, a zbog
¢injenice da predmetni zakljutak moze imati veoma negativne reperkusije za CBBiH, i trazimo da
nam se dostave slijedeée informacije: '

- sluzbene informacije i prateéa dokumentacija u vezi sa sazivanjem sastanka Komisije od
10.06.2021. godine;
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- zapisnik sa sastanka Komisije od 10.06.2021. godine iz kojeg je vidljiv tok rasprave &lanova
0 predmetnom zahtjevu Opéine i na&in glasanja;




zakljuéci Komisije doneseni na sastanky Komisije od 10.06.2021. godine;

struénu analizu i detalino obrazlogen

je Cinjenica i razioga na osnovu kojih je donesen
ovakav zaklju¢ak Komisije;

ostale odluke Komisije na snazi koje se odnose na Parcelu.

S postovanjem,

Centralna banka Bosne i Hercegovine
po punomodniku

Advokat Naida §us

Prilog:
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Ovjerena kopija punomodi




OPCINA CENTAR SARAJEVO
Ul. Mis Irbina broj 1
71000 Sarajevo

n/r Naéelnika
gdin. Srdan Mandié

Sluzba za urbanizam i zastitu okolisSa

06.07.2021. godine

PREDMET: Odgovor na Poziv za izjas$njenje broj 07/A-421/20 od 18.06.2021.
godine

Postupajuéi po Pozivu za izjasnjenje broj 07/A-421/20 od 18.06.2021. godine (u
daljem tekstu: Poziv), a koji je stranci dostavljen tek 28.06.2021. godine, Centralna
banka Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: CBBiH), koju po punomoci zastupa
Naida Custovi¢, advokat iz Sarajeva (punomo¢ u spisu) u ostavljenom roku
dostavlja trazeno izjasnjenje na akt — ocitovanje Komisije za o€uvanje nacionalnih
spomenika Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Komisija) broj 07.7-35.8-
12/2021-271 od 14.06.2021. godine (u daljem tekstu: Oditovanje komisije) i
Izvjestaj urbaniste (gda. Anira Dedovi¢, dia) broj 07-19-421/20 od 17.06.2021.
godine (u daljem tekstu: lzvjestaj urbaniste), koji su nam dostavljeni uz Poziv. lako
je u samom Pozivu (kao i dosadasnjim javnim istupima Nac&elnika Opéine) vec
prejudicirana negativna odluka Opéine o zahtjevu CBBiH za izdavanje urbanisti¢ke
saglasnosti u ovom predmetu, smatramo da je na osnovu ¢injenica obrazloZenih u
nastavku, uz ginjenice i navode koje je CBBiH do sada isticala u postupku, jasno
da bi takva odluka bila pogreéna i nezakonita.

1. IZJASNJENJE NA OCITOVANJE KOMISIJE

CBBiH je jo§ 18.06.2021. godine, nakon saznanja za Oditovanja komisije iz njegove
objave na Facebook profilu Komisije, dostavila Komisiji i Opéini podnesak —
Izjasnjenje na akt Komisije broj 07.7-35.8-12/2021-271 od 14.06.2021. godine sa
zahtjevom za pristup informacijama. U ovom izjadnjenju su detaljno obrazloZeni
razlozi zbog kojih smatramo da su zakljuéci Komisije izneseni u predmetnom
otitovanju neutemeljeni, pausalni te zasnovani na proizvoljnom i neosnovanom
proSirenju primjene mjera zastite nacionalnog spomenika propisanih Odlukom o
proglasenju historijskog urbanog krajolika Sarajeva nacionalnim spomenikom
Bosne i Hercegovine (SI. novine BiH br. 1/21 i 10/21) (u daljem tekstu: Odluka) na
parcele i objekte koji nisu u ocbuhvatu nacionalnog spomenika. lako se predmetni
dopis nalazi u spisu i o¢ekujemo da ¢e ga Opc¢ina uzeti u obzir prilikom donosenja
odluke, u cilju sveobuhvatnog sagledavanja pravnih manjkavosti Ocitovanja
komisije i pogrednog tumadenja Odluke od strane Komisije, ponovo ¢emo ih i ovdje
ukratko izloziti kako bi pokazali zasto se predmetno oditovanje ne moze smatrati



pravno relevantnim u ovom postupku niti moze predstavljati valjan osnov za odbijanje zahtjeva
CBBiH za izdavanje urbanisticke saglasnosti, kako to Op¢ina (pogre$no) isti¢e.

1.1
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1.1.3

Mjere zaStite nacionalnog spomenika definisane Odlukom se ne primjenjuju na
Parcelu 782/6

Nesporno je da parcela ozna¢ena kao k.¢. 782/6 k.o. Sarajevo VI, u viasnistvu CBBiH (u
daljem tekstu: Parcela 782/6), na kojoj je planirana izgradnja objekta, nalazi u zoni
zastitnog pojasa nacionalnog spomenika Historijski urbani krajolik Sarajeva. Odluka
definie zonu zastitnog pojasa kao "prostor naslijedenih vrijednosti i zonu kompozicionog
i funkcionalnog povezivanja sa prostorom nacionalnog spomenika" i razlikuje tri vrste
prostora unutar zastitnog pojasa; Z1 - nacionalni spomenici proglaseni pojedina¢nim
odlukama Komisije koji uzivaju zastitu shodno tim odlukama, Z2 — dobra sa Priviemene
liste nacionalnih spomenika, koja uzivaju zastitu shodno odlukama kojima su uvrétene na
takve liste, te Z3 — ostali prostor unutar granica definisanih Odlukom. Prema raspolozivim
informacijama Parcela 782/6 ne pripada Z1 i Z2 prostorima pa se na nju ne primjenjuju
posebne mjere zastite propisane pojedinagnim odlukama. Dakle, na nju bi se eventuaino
mogle primijeniti samo mjere zastite predvidene Odlukom za prostor Z3.

Clanovima 11. — 13. Odluke propisane su opce i specifidne mjere za zastitni pojas
nacionalnog spomenika. Opée mjere uklju¢uju samo preporuku izrade detaljnih
provedbenih planova i druge dokumentacije uskladenih sa Odlukom, s tim da je propisano
da do njihovog kona&nog usvajanja vazi postojeéa prostorno-planska dokumentacija u
dijelu u kojem nije suprotna Odluci. Specifi¢cne mjere propisane &lanom 13. odnose se
iskljuéivo na dobra u prostorima Z1 i Z2, odnosno nisu primjenjive na Parcelu 782/6 koja
nema ta svojstva. Po planskoj dokumentaciji lzmjena i dopuna Regulacionog plana
Gradski centar "Marijin dvor"-lokalitet Hastahana i Odluka i provodenju Izmjena i Dopuna
Regulacionog plana Gradski centar "Marijin dvor"-lokalitet Hastahana ("Sluzbene novine
Kantona Sarajevo” broj: 31/19) (u daljem tekstu: Regulacioni plan) koji su trenutno na
snazi, Parcela 782/6 je odredena kao gradevinsko zemljiste na kojoj je predvidena
izgradnja poslovnog objekta spratnosti -2+P+3 (dvije podzemne etaze, prizemlje i tri
sprata) maksimalne visine 15,00 m (od nivelete kote prizemlja). S obzirom da Odiukom
nije zabranjena gradnja u prostoru Z3 zone zastitnog pojasa niti su predvidene neke druge
zastitne mjere, postojec¢i Regulacioni plan za ovaj lokalitet je vazeci pa je o¢igledno
pogre$an stav iznesen u O¢itovanju komisije da (bilo kakva) izgradnja objekata na i ispod
Parcele 782/6 nije u skladu sa Odlukom.

Takoder moramo ukazati i na nelogi¢nost zaklju¢aka iznesenih u O¢itovanju komisije koja
upucuje na pausalan stav Komisije po ovom pitanju. Naime, referirajuci se na mjere zastite
propisane Odlukom Komisija navodi da je "ispod lokaliteta Hastahana dozvoljena
izgradnja podzemnih sadrZaja (parking)" uz odredene uvjete, da bi u narednom paragrafu
zaklju¢ila da je "potrebno pronaci druga rjeSenja za afirmaciju prostora koja nece
ukljucivati izgradnju podzemnih i nadzemnih objekata." Dakle, iako je Odlukom izri¢ito
dozvoljena izgradnja podzemnih sadrzaja ispod samog nacionalnog spomenika, Komisija
— bez konkretnog obrazloZenja i valjanog razloga — sada zaklju¢uje da takva gradnja nije
prihvatljiva na Parceli 782/6 koja nije ni obuhvacena granicama nacionalnog spomenika.
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1.1.5

1.2

1.21

1.2.2

U Otitovanju komisije se dalije navodi da je “"prostor Hastahana definisan kao
identifikovana karakteristiéna zona" i da se na njega primjenjuju mjere propisane Prilogom
5. tatkom 2) alineja 17. i tatkom 3) alineja 7. Odluke koje se odnose na "lokalitet
Hastahana." Medutim, prema ¢&lanu 5. Odluke ove mjere zastite su predvidene samo za
prostor obuhvaéen granicama nacionalnog spomenika, u koji Parcela 782/6 ne ulazi.
Granice nacionalnog spomenika Historijski urbani krajolik Sarajeva definisane su Prilogom
1. Odluke. Na spornom podruéju granica prolazi od tromede k.¢. 782/1, 782/4 i 782/6
(parcela u viasni$tvu CBBiH) i nastavlja se granicom k.&. 782/1 (postojeti park prof. dr.
Nijaz Durakovi¢/Hastahana) sa k.¢ 782/6 i 782/3, jasno odvajajuci Parcelu 782/6 od
nacionalnog spomenika, odnosno od za&ticenog lokaliteta Hastahana, kao dijela
nacionalnog spomenika. Shodno tome, rezim zastite za ovaj lokalitet propisan Prilogom 5.
Odiuke odnosi se samo na parcele i objekte koje se nalaze u granicama nacionalnog
spomenika, ali ne i na Parcelu 782/6 koja se nalazi izvan tih granica.

Navedeno je ¢ak potvrdeno i internom analizom (bez broja, datuma i identifikacije autora)
koju nam je Komisija dostavila u odgovoru na gore spomenuti zahtjev CBBiH za pristup
informacijama kao osnov za donosenje Otitovanja komisije i koju dostavljamo u prilogu
ovog podneska (u daljem tekstu: Analiza komisije). Konkretno, u tacki 6. ove analize
navedeno je slijedece: "Zakljucak: k.&. 782/6 se nalazi u zastitnom pojasu, te u skladu sa
¢lanom 5. i 6. Odluke Komisije prethodno navedene mjere zastite prema odluci Komisije
se odnose na prostor nacionainog spomenika, u koji ne spada k.C. 782/6." Namjera
Komisije da Parcelu 782/6 odvoji od ostatka lokaliteta Hastahana koji ulazi u granice
nacionalnog spomenika takoder proizilazi iz ranijih akata Komisije. Kako je vec
obrazloZzeno u posljednjem podnesku CBBiH dostavljenom Komisiji i Opéini, Komisija je
potvrdila da je u postupku proglasenja historijskog urbanog pejzaza Sarajevo nacionalnim
spomenikom obuhvatila i lokalitet Hastahana, iz ¢ega se moze zakljuditi da parcele koje
nisu ukljuéene u nacionalni spomenik (kao $to je Parcela 782/6) ne potpadaju pod lokalitet
Hastahana u smislu Odluke.

Ocitovanje komisije zasnovano je na pogresnoj primjeni kantonalnog separata
zastite kulturno-historijskog naslijeda od strane Komisije, a ne na Odluci

Na osnovu prethodnih dopisa koje nam je Op¢ina dostavila u ovom postupku razumijemo
da je Opcina trazila mislienje Komisije u pogledu uskladenosti ldejnog rieSenja za
izgradnju objekta CBBiH sa mjerama propisanim Odlukom po uputi Zavoda za zaétitu
kulturno-historijskog i prirodnog naslijeda Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Zavod), jer
je Zavod konstatovao da nije nadlezan tumagciti Odluku koju je donijela Komisija. Takoder
razumijemo da se pitanje upuceno od strane Opéine kako Zavodu, tako i Komisiji, odnosilo
isklju¢ivo na uskladenost predmetnog Idejnog rje$enja sa mjerama propisanim Odlukom,
ali ne i nekim drugim aktima.

Medutim, iz Analize komisije proizilazi da su zaklju¢ci navedeni u Ogitovanju komisije
predominantno zasnovani na njenom tumadenju Separata zastite kulturno-historijskog
naslijeda za izmjene i dopune "Regulacionog plana Marindvor" iz aprila 2005. godine (u
daljem tekstu: Separat), a ne na Odluci za koju je, kako je prethodno obrazloZeno, i sama
Komisija konstatovala da se ne primjenjuje na Parcelu 782/6. U analizi se konkretno
navodi da su u odnosu na lokalitet Hastahane (koji je u tom periodu uklju¢ivao i Parcelu
782/6) Separatom bile predvidene posebne mjere zastite prema usvojenom idejnom
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1.24

projektu Rekonstrukcije, restauracije i revitalizacije "Hastahane" — stare vojne bolnice u
Sarajevu iz maja 1998. godine, te da nije jasno kako se, s obzirom na takve mjere,
planskom dokumentacijom na ovom lokalitetu mogla predvidjeti izgradnja poslovnog
objekta. Ovakvo postupanje Komisije je pogresna iz dva razloga (i) Komisija nije bila ni
pozvana ni ovlastena tumagditi Separat;, te (ii) pogresan je zaklju¢ak Komisije da
Regulacioni plan nije u skiadu sa Separatom.

Naime, na osnovu ¢&lana 5. stav 3. federalnog Zakona o provedbi Odluka Komisije za
zastitu nacionalnih spomenika uspostavljene prema Aneksu 8 Opéeg Okvirnog sporazuma
za mir u BiH, nadlezni organ za odobravanje gradenja van granica nacionalnog spomenika
utvrdenih odlukom Komisije, kao i provodenje mjere zastite u zadtitnim zonama |
podruc¢jima koja graniéne sa nacionalnim spomenikom — &to je slu¢aj u ovom postupku —
utvrduju se kantonalnim propisima. Nadalje, ¢lanom 9. stav (1) Odluke je takoder
predvideno da se misljenje Komisije mora pribaviti samo u slu¢aju izvodenja
radava/intervencija na prostoru nacionalnog spomenika. S obzirom na nespornu €injenicu
da se Parcela 782/6 nalazi van granica nacionalnog spomenika Opdéina je ogigledno
pogre$no postupila kada je u ovom postupku zatrazila ogitovanje Komisije koje nije bilo
potrebno. Pa ¢ak i ukoliko se ova injenica zanemari, Komisija je opet prekoracila svoja
ovlastenja kada je, nakon §to je zakljuéila da se mjere zastite nacionalnog spomenika
propisane Odlukom ne primjenjuju na predmetnu parcelu, zauzela stanoviste da je
"predioZena intervencija [je] neprihvatijiva" jer navodno nije u skladu sa Separatom
izradenim od strane Zavoda, kao kantonalnog organa. Naime, niti je, koliko smo upoznati,
Op¢ina trazila misljenje Komisije u pogledu primjene drugih akata, niti je Komisija
nadlezna tumaciti akte kantonalnih organa (Zavoda) u ovom kontekstu. Pitanje
uskladenosti Idejnog projekta za izgradnju poslovnog objekta CBBiH sa Separatom je
eventualno mogao razmatrati Zavod — koji u svom otitovanju opet nije ukazao na bilo ta
sporno u pogledu uskladenosti projekta sa Separatom — ali nikako Komisija.

Cak i ako bi se moglo prihvatiti da je Komisija imala pravo razmatrati uskladenost projekta
sa Separatom (a nije), zakljuéci izneseni u Analizi komisije, na kojoj je zasnovano
predmetno izjadnjenje, utom pogledu su i materijalno pravno pogre$ni. Naime, u Analizi
komisije je navedeno da planirana izgradnja poslovnog objekta CBBiH nije u skiadu sa
Separatom. Medutim, ¢lan 4. Regulacionog plana jasno upucuje na Separat i primjenu
odgovarajucih zastitnih mjera i principe tretiranja predmetnog lokaliteta kao potencijalnog
arheoloskog nalazista, u skladu sa zakonom, §to znaci da je Separat ve¢ uzet u obzir od
strane nadleznih organa u postupku donoSenja Regulacionog plana. Takoder,
napominjemo da postojeéi Regulacioni plan nije prvi prostorni plan koji je predvidio
izgradnju objekta na lokalitetu Hastahane. Naime, lzmjene i dopune Regulacionog plana
Gradski Centar Marijin dvor — Il faza ("SluZbeni novine Kantona Sarajevo", broj 28/07 i
51/13 — Prediséeni tekst) koje su vazile prije usvajanja Regulacionog plana su grafi¢kim
prilogom lzmjene i dopune plan - |l faza broj 7. "Planirano stanje — razmjestaj, spratnost i
namjena arhitektonskih objekata" na lokalitetu Hastahane predvidale izgradnju Muzeja
grada bruto gradevinske povrsine 7.000 m? - znatno veée povrsine od planiranog objekta
CBBH i na parcelama koje su sada predvidene kao parkovske povrSine. S obzirom na
navedeno, nejasno je zasto se pitanje izgradnje objekata na ovom lokalitetu i pitanje
uskladenosti takvih intervencija sa Separatom problematiziraju tek sada.
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2.

Primjena Odluke u ovom postupku je protivna na¢elu pravne sigurnosti i zakonitosti

Konacno istitemo i to da je Odluka stupila na snagu u januaru 2021. godine, taénije godinu
dana nakon $§to je CBBH pokrenula upravni postupak za izdavanje urbanistitke
saglasnosti, te je bilo kakva retroaktivna primjena Odluke (¢ak i da se ista odnosi na
Parcelu 782/6, a &to nije slutaj) suprotna temeljnim nacdelima pravne sigurnosti i
zakonitosti koja se primjenjuju u ovom postupku. Zabrana retroaktivne primjene propisa u
ve¢ zapodetom upravnom postupku na $tetu stranke, takoder je potvrdena i u sudskoj
praksi u BiH i regionu. Konaéno, odgovarajuce institucije za za$titu nacionalnih spomenika
i kulturne bastine su svakako ukljutene u postupak dono$enja izmjena i dopuna
Regulacionog plana pa CBBiH smatra da je njihovo (ponovno) ukljucivanje u ovom
upravnom postupku suvi$no i da ukazuje na namjerno odugovlagenje postupka s ciljem
stvaranja dodatnog pritiska na CBBiH da se odustane od planirane gradnje objekta.

1ZJASNJENJE NA 1ZVJESTAJ URBANISTE

Uz Poziv nam je dostavijen i lzvjestaj urbaniste u kojem je postupajuéi urbanista donio slijedeci
zakljutak "Cijeneci stav Komisije/Povjerenstva za o¢uvanje nacionalnih spomenika BiH, zah{jevu
za izdavanje urbanisticke saglasnosti za izgradnju poslovnog objekta Centralne Banke BiH na
naprijed opisanom zemlji§tu, ne moZe se udovoljiti." Smatramo da je ovakav zakljutak pogresan,
te zasnovan na povr$noj i nepotpunoj analizi spisa i odgovarajuce regulative pa se kao takav ne
moze uzeti kao pravno relevantan za donosenje odluke o zahtjevu CBBIiH za izdavanje urbanisti¢ke
saglasnosti u ovom postupku (u daljem tekstu: Zahtjev).
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21.2

Izvjestaj urbaniste je zasnovan iskljucivo na Oéitovanju komisije

U smislu ¢lana 54. Zakona o prostornom uredenju i gradenju Kantona Sarajevo (u daljem
tekstu: Zakon o prostornom uredenju) postupajuéi urbanista je imao zadatak utvrditi da
li je Zahtjev u skladu sa planskim dokumentima, prije svega sa Regulacionim planom.
Medutim, u konkretnom sluc¢aju postupajuci urbanista je u samo jednoj re¢enici u svom
izvjestaju konstatovao da se predmetni lokalitet nalazi u obuhvatu regulacionog plana
"Gradski centar "Marijin Dvor", ali je potpuno izostala analiza uskladenosti Zahtjeva sa
urbanistitko-tehni¢kim uslovima definisanim Regulacionim planom i procjena da i
dostavljeno Idejno rje$enje odgovara parametrima predvidenim ovim planom.

Stavige, "struéna analiza" prostorno-planske dokumentacije svedena je na prosto
prepri¢avanje sadrzaja prethodne korespondencije izmedu Opcine, Zavoda i Komisije, iz
tega se moze zakljuciti da je postupajuci urbanista apsolutno zanemario drugu relevantnu
plansku dokumentaciju, a posebno Regulacioni plan, te svoj zaklju¢ak zasnovao iskljucivo
na Oditovanju komisije. Imajuéi u vidu niz pravnih manjkavosti ovog oéitovanja na koje
smo prethodno ukazali, ogigledno je da se iste odnose i na zakljuéak postupajuceg
urbaniste koji je na njemu zasnovan. Nadalje, s obzirom na &injenicu da je u lzvjestaju
urbaniste u potpunosti izostala adekvatna stru¢na procjena i detaljno obrazloZenje da li je
gradnja poslovnog objekta CBBiH prema dostavljenom ldejnom projektu u skladu sa
Regulacionim planom i drugom planskom dokumentacijom, a $to je bio osnovni zadatak



postupajuéeg urbaniste, smatramo da je takav neobrazlozen i pausalan nalaz i
formalnopravno nevaljan, te se kao takav ne moze uzeti kao pravno relevantan.

2.2 Regulacionim planom je dozvoljena izgradnja planiranog poslovnog objekta CBBiH
u skladu sa Zahtjevom

221 Imajuéi u vidu da je postupajuéi urbanista ocigledno propustio analizirati uskladenosti
Zahtjeva sa odredbama Regulacionog plana, u nastavku dajemo pregled urbanisti¢ko-
tehni¢kih uslova predvidenih ¢lanom 3. ta¢ka 2. Odluke o provodenju izmjena i dopuna
Regulacionog plana koji se trebaju primijeniti ha buduéi poslovni objekat CBBiH na Parceli
782/6:

- "Planira se izgradnja poslovnog objekta-javnog sadrZaja na regulacionoj parceli
"2" spratnosti -2+P+3 (dvije podzemne etaze, prizemlje i tri sprata) maksimalne
visine 15,00 m (od nivelete kote prizemlja), Za potrebe novoplaniranog poslovnog
objekta javnog sadrZaja, neophodno je u podzemnoj etaZi ispod objekta
obezbijedili potreban broj parking mjesta (1 parking mjesto 40-60m* BGP) u
podzemnim etaZama, s tim da gradevinska linija podzemnih etaza moZe biti veca
od gradevinske linije nadzemnog dijela objekta, ali ne smije preci regulacionu liniju
gradevinske parcele kako je i to prikazano u grafi¢kim prilozima.

- Planom je data gradevinska linija u okviru koje je moguce projektovati objekat uz
jasno definisane urbanisti¢ko-tehnicke uslove u tekstu Plana;

- Koeficijent izgradenosti parcele "2" iznosi Ki=1,4;
Maksimalna bruto gradevinska povrsina nadzemnih etaZa (P+3) iznosi 3.300 m?;

- Prizemlje objekta formirati sa zelenim prodorima kroz objekat i pjeSackim
komunikacijama maksimalne tlocrtne povr$ine 1.100,00 m*

- Nivelaciona kota prizemlja se nalazi na koti 542,20 mnv;
Dijelove krovova etaZa projektovati kao zelene krovove;

- Pristup dvosmjernoj rampi za ulazak i izlazak u podzemnu garaiu objekta
obezbjeden je iz ulice S.S. Kranj¢eviceva."

2.2.2 Posmatrajuci analizu dostavljenog ldejnog projekta od strane postupaju¢eg urbaniste koja
je sadrzana u lzvjestaju urbaniste u kontekstu gore navedenih uslova predvidenih moze
se zakljuciti da je izgradnja planiranog poslovnog objekta CBBiH nije u suprotnosti sa
Regulacionim pianom.

LA3 2.3 ]

Zbog svega naprijed navedenog, misljenja smo da se zakljuéci i stavovi navedeni u Ocitovanju
komisije i lzvjestaju urbaniste (koji je na njemu zasnovan) ne mogu smatrati pravno relevantnim niti
obavezujuéim pa bi i svaka odluka Opcine u ovom postupku koja je zasnovana na ovim
dokumentima bila pogre$na i nezakonita.



CBBiH smatra da su ispunjene sve zakonske pretpostavke za usvajanje Zahtjeva i donodenje
rie§enja o odobravanju urbanisticke saglasnosti, predvidene ¢lanovima 54. i 56. Zakona o
prostornom planiranju, s obzirom da su (i) rije$eni imovinsko-pravni odnosi u odnosu na predmetnu
nekretninu, taénije CBBH je vlasnik Parcele 782/6 sa dijelom 1/1, i da (ii) trenutno vazedi
Regulacioni plan predvida izgradnju poslovhnog objekta javnog sadrzaja u skladu sa urbanisti¢ko-
tehni¢kim uslovima utvrdenim Regulacionim planom. Shodno tome, ne postoje opravdani razlozi za
dalje odugovlagenje postupka i neusvajanje Zahtjeva.

Centralna bg{l@%sne i Hercegovine
Po punopa miku

Y /% ADVOKAT
,/ Naida Custovic
3 SARA|EVO

Advokat Naida Custovié¢

Prilog:
Kao u tekstu.
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LEGENDA:

[ ]Lokalitet Hastahana
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Bosna i Hercegovina — |
Federacija Bosne i Hercegovine
Kanton Sarajevo - Grad Sarajevo
OPCINA CENTAR SARAJEVO
Opéinski naéelnik

Broj: 10-sl-2/21
Sarajevo, 29.03.2021. godine

Centralna banka Bosne i Hercegovine
N/R Senad Softié, Guverner
Marsala Tita 25
Sarajevo

Predmet: Izgradnja objekta Centralne banke na lokalitetu Hastahana, misljenje

Cijenjeni Guverneru, postovani g. Softi¢,

Siguran sam da nije potrebno posebno elaborisati i i¢i u detalje kolike kontroverze u
javnosti izaziva najavijena izgradnja objekta Centraine banke na lokalitetu Hastahana.
NaZalost, neSto S$to bi u osnovi trebalo da bude Cisto poslovan odnos, posebno kada su u
pitanju dvije, ako mogu tako reéi, drzavne institucije, zbog netransparentnog vodenja
cijelog projekta od strane prethodne administracije, ali i vedine u tadasnjem sazivu
Opstinskog Vije€a Opstine Centar, dobilo je negativne konotacije, dovelo do podjela, ali i
narusilo ugled Centralne banke. Za takvo stanje nemam osnova, a ni namjeru, prozivati Vas
i VaSe saradnike.

Ne znam da li vam je poznato kako i na koji nain su organizovane | vodene javne
rasprave, te donoSene odluke o izmjenama i prilagodavanjima regulacionih planova. To je
radeno u atmosferi koja je daleko od slobodne i demokratske. Gradanke i gradani,
stanovnici MZ Marijin-Dvor, kao i rukovodstvo Savjeta MZ, tvrde i iznose dokaze da su bili
podvrgnuti snaznim pritiscima, zastrasivanju i otvorenim prijetnjama. Pored toga, odluke
Opstinskog vije¢a su donodene u okolnostima koje bi mnogi okarakterisali kao svojevrsnu
“trgovinu uticajem”.

Za ovo 3to pisem postoji ¢itav niz plsanih i usmenih svjedoéanstava, audio i video
zapisa, te zahtjeva gradana da im se pomogne. Ishod ovakvih aktivnosti prethodne
administracije izazvao je opravdan gnjev i revolt gradana. Umjesto da preko svojih vijeénika
upravljaju i o odlu¢uju o njegovoj konaénoj namjeni, oni s pravom osjecaju da im je dio
javnog prostora naprosto otet.

Nadam se da dijelite moj stav da je za ovako vazna pitanja od Sireg drustvenog, a u
ovom sludaju | od drzavnog znaéaja, potrebno vi§e od proste vijeéni¢ke veéine, posebno ako
imamo u vidu nacdin na koji se do te veline doSlo. Za tako neSto potreban je Siroki
konsezus, otvorene javne rasprave, misljenje struke i, ono §to je meni najvaZznije, podrska
gradanki i gradana. A ona u sludaju izgradnje objekta Centraine banke na lokalitetu
Hastahane, posebno nakon svega 5to se desilo, evidentno ne postoji.

Ja, kao novoizabrani naelnik, ni na koji nadin ne Zelim dovesti interese gradanki i
gradana pod znak pitanja. Istovremeno, duboko sam svjestan situacije i pravnih obaveza
koje su iz proizasle 1z odluka prethodne opstinske administracije. Takode, veoma su mi
vaznl | interesi Centralne banke, kao i institucije na Cije sam &elo izabran velikom veéinom
glasova stanovnika koju tu Zive.

in EMBHABE
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Centralna banke svake drZave, pa tako i nase Bosne i Hercegovine, je jedna od
najznacajnijih institucija i budite sigurni da sam toga i kao vas$ kolega po strucl, ali i kao
patriota, potpuno svjestan. Zelim iskoristiti priliku da Vama, kao i vasim prethodn|C|ma,
iskreno €estitam na naporima i trudu koji ulaZete da, bez obzira na razli¢ite polititke uticaje,
ocuvate funkcionisanje Valutnog odbora, kao i monetarnu stabilnost u cjelini. Upravo zato,
Zelim vas uvjeriti da je ultimativni interes nove administracije i mene li¢no da na podrudju
Opstine Centar egzistiraju i da se grade novi poslovni objekti pod okriljem Centralne banke.

Iz tog razloga zadovoljstvo mi je da Vam sada i zvanicno mogu ponuditi opciju za koju
sam siguran da predstavlja kompromisno rjeSenje ovog slucaja, koje ¢e imati kako politi¢ku,
tako i podrSku $Sire javnosti. Naime, na prijedlog i uz asistenciju Premijera Kantona
Sarajevo, gospodina Edina Forte, Zelim vam ponuditi adekvatnu zamjensku lokaciju.

- Lokacija se nalazi u ulici Halida Kajtaza, sjeverozapadno od objekta Avaz Twist
Tower. Lokacija obuhvata parcele oznacene kao k.¢.231/10, k.€. 231/11, k.C. 243/4 i
k.€. 144/1 k.o. Sarajevo VII, sa upisanim posjednicima Centrotrans autotransportno i
turisticko preduzece i Stambeno preduzeée Sarajevo, novi premjer, $to po starom
premjeru odgovara parcelama oznadenim kao k.¢. 3288, k.. 3289, k.C. 3287 iz
zk.ul. broj 1124 k.o. Sarajevo LIV, drzavno vlasniStvo, sa upisanim pravom
raspolaganja u korist KIKP Gras sa 1/1.

- Ukupna povrsina parcele je cca 2505 m2, definisana je kao zona ,D", i predvidena je
za izgradnju poslovnih objekata, spratnosti P+6.

Ukoliko iz nekih razloga ova lokacija nije za Vas adekvatna, spremni smo vam ponuditi i
neke druge opcije.

Prednost navedene lokacije je Sto ni na koji nadin ne ugroZava interese stanovnika
Opstine Centar. Pored toga 5to se nalazi na svega nekoliko stotina metara udaljenosti od
postojece lokacije i uz dionicu prve transverzale, ova lokacija ima &itav niz dodatnih
prednosti: u dijelu je grada koji, zbog blizine drzavnih institucija, ambasada i ostalih
neophodnih prate¢ih sadrZaja, u potpunosti ispunjava sve zahtjeve - komunikacione,
bezbjedonosne, ali i urbanisticke. Pored toga, ovom prilikom Zelim vam dati garancije da
¢emo u najbrzem moguéem roku | po ubrzanoj proceduri, obezbijediti svu neophodnu
dokumentaciju | saglasnosti za gradenje objekta. Takode, spremni smo iz opstinskog
budzeta finansirati korekciju postojeéeg ili izradu novog arhitektonskog idejnog riesenja.

Ubijeden sam da ovaj prijedlog predstavlja vise od kompromisa. Na ovaj nacin, potpuno
transparentno, postujudi volju gradana, pokazaéemo i drugim nivoima vlasti, da je mogu¢
novi nadin saradnje, onakav kakav na$i sugradani, ali i sve gradanke i gradanl Bosne i
Hercegovine konacno i zasluzuju.

Ljubazno vas molim da razmotrite ovu ponudu i obavijestite me o moguéem sastanku na
ovu temu, na kojem bismo razgovarali o svim neophodnim detaljima. Vama prepustam da
odredite termin i lokaciju sastanka.

U prilogu Vam dostavljam Izvod iz planske dokumentacije, planskl akt Regulacioni plan
~KoSevsko brdo", urbanisti¢ko rjeSenje, namjena, spratnost i ra

........

S postovanjem,

DOSTAVITI:
1. Naslovu
2. Arhivi
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planski akt Regulacioni plan «Kosevsko brdo» (,,SI. novine Kantona Sarajevo", broj 32/13)

graficki prilog URBANISTICKO RJESENJE- Namjena, spratnosu razmjestaj objekata

predmetno zemljiste
legenda:
I010DIEI] GRANICA DBUMVATA
PLANIRANI QRIEKTI | NAMIENA
emmmums  GRANICA URBANISTIGKOG PROJEKTA
LOKALITE TA *CENTROTRANS-ALHOS" et GRADEVINSKA LINUA OBJEKTA
- ————— REGULACIONA LINWA GRADEVINSKE PARCELE

SPRATNOST CBJEKTA

Lo@ OZNAKA QRADEYINIKE PARCELE STAMBENG POALOVN ORJEKT!

REQULACIONA LINUA SAQBRACAINICE OBJEKTI CENTRALNIH DJELATNOSTI

A B, C-ZONE PREOVIDENE 2A LZRADU
ARHITEKTONSKO-URBANISTICKOG RMESENJA NA NIVOU
URBANISTICKOG PROJEKTA (slambano-posiovni objekl)

ZONA PREDVIDENA ZA 1ZRADY
ARHITEXTONSKO-URBANISTIEROG RIESENJA NA NVOU
URBANISTICKOG PROJEKTA (posiown! objeks!)

POSLOVNI OBJEKTI

SPORTARI OBJERTI

predmetno zemiji _ '
ohjhlm Avaz er, | samu pmnu komunutacﬂu-mﬁamlu, tija trasa je
nosu na isto. Trenutno, prostor je djelomiéno izgraden i

povrSme

planiranje razvoja KS.

DATUM:23.3.2021. godine







BOSNA | HERCEGOVINA

FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE

KANTON SARAJEVO

OPCINA CENTAR SARAJEVO

SluZba za Imovinsko-pravne, geodetske poslove i katastar nekretnina

UR BROJ: -1
DATUM: 17.03.2021

Katastarska op¢ina: SARAJEVO VIl
Broj plana: 4

Nomenklatura ligta: -

Razmjera plana 1:2500

KOPIJA KATASTARSKOG PLANA - samo za internu upotrebu

Razmjera 1:2500
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Naknada za kori§tenje podataka izmjere | katastra (Slubene novine Federacije BIH, broj §8/2014), po tarifnom broju 12.2.1 u i2nosu od 23.00 KM

Podacl o noslocima prava

PURKKU— Naziv Adrasa Pravo Udio

o1 CENTROTRANS AUTOTR | TURIST PRED SARAJEVO MARSALA TITA 38 Posjednik 0

483 STAMBENO PREDUZECE SARAJEVO, KOLODVORSKA 12 Posjednik n
Podaci o p i

PUKKU __ Parcala __ Nadin korislena Naziv Povrsina [m2)

483 23110 Dvorigle UL H.KAJTAZA 43

483 231111 Dvaoriste UL.H.KAJTAZA 72

91 243/4 Dvoridle UL H.KAJTAZA 2085

91 2441 Dvoriéte UL.H.KAJITAZA 305

Izradio MP. POMOENIK OPCINSKOG NACELNIKA

Amir Mujan

Belma Ba3ovié



BOSNA | HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE

Opéinski sud u Sarajevu

ZEMLJISNOKNJIZNI URED
17.03.2021 15:15

Katastarska opéina: SP_SARAJEVO - MAHALA LIV

Zemlijisnoknjiznl ulozak broj: 1124

ZemljiSnoknjizni izvadak

Pr.14.01.2003.god. Dn.br.372/03
Prema stanju viasnitkog lista Zk.ul.br. LIV/412:
Pr: 31.1.1946 DN:br: 303/46

Na osnovu adluke sres uda u Sarajevu od 28.1.1946 i 7.2.1946 1: 370/45, uknijizeno je pravo viansiStva na

nekrentine oplsane u A listu kao:
DRZAVNO VLASNISTVO.

Popisni list
\ Povrsina o
R.br.| Broj parcele OZNAKA NEKRETNINA T a2 T Primjedba
10 902 GRADILISTE; 0000 | 15 | 15 |Preuzeto 19.06.2008.god. iz
Zk.ul.br.983 KO Sarajevo-Mahala
BRADILISTE 0000 15 15 ILIV.
65-0-DN-20-014 858
12. 2630 ZEMLJISTE 19POD POSLOVNE ZGRADE; 0000 | 00 | 63 [|Preuzeto 19.06.2008.gcd. iz
(Zk.ul.br.983 KO Sarajevo-Mahala
ZEMLJSTE ISPOD POSLOVNE ZGRADE 0000 00 63 Liv.
13. 2631 (GRADILISTE, 0000 | 03 | 16 |Preuzeto 19.06.2008.god. iz
Zi.ul.br.983 KO Sarajevo-Mahala
IGRADILISTE 0000 03 16 Liv.
14. 2632 ZEMLJISTE ISPOD POSLOVNE ZGRADE; 0000 | 03 24 |Preuzeto 19.06.2008.god. iz
17k.ul.br.283 KO Sarajevo-Mahala
ZEMLJISTE ISPOD POSLOVNE ZGRADE 0000 03 24 LIV.
15. 2634 GRADILISTE, 0000 | 02 | 36 |Prevzeto 19.06.2008.god. Iz
1Zk.ul.br.983 KO Sarajevo-Mahala
GRADILISTE 0000 02 36 LIV,
16. 3288 Pvarite; 0000 | 17 | 91 |065-0-DN-20-014 858
DVORISTE 0000 17 91
17, 3288 Gradiiste; 0000 | 0z | 94 |065-0-DN-20-014 858
GRADILISTE 0000 02 94
Vlasnicki list
R.br, UPISI Primjedba
1o |udioz1 Tip: DRZAVNO VLASNISTVO Preuzeto 19.06-28003-,90&5 i
DRZAVNO VLASNISTVO Adresa: 7k.ul.br.983 KO Sarajevo-Mahala

LIV,

Optinski sud u Sarajevu, ZK ured/kancalarija, Senoina 1 ,71000 Sarajevo, Tel.: +387 33 567 680

* 2vjezdica pored broja parcsle znaél da je parcela plombirana, odnosno da postoji zahtjevii vezani za tu parcelu.
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R.br.

UPISI

Primjedba

Udio: Tip:Nepoznat
ZABILJEZBA ODBIJENOG PRIJEDLOGA Adresa: .,. -

Pr. 16.02.2016.godine 065-0-DN-16-003 923
Zabilje2uje se da Je prijediog KJKP Gradskl sacbracaj d.0.0. Sarajevo, za uknjizbu prava viasni§tva-ODBIJEN.

Provedano:17.06.2016.godine
Struéni saradnik za vadenie zemlii§nih kniiga: Amira Avdié

Udio: Tip:Nepoznat
ZABILJEZBA ODBIJENOG PRIJEDLOGA Adresa: ... -

Pr.06.11.2019.godine 065-0 -Dn -19 -028 063
ZabiljeZuje se da je prijediog Olokar-a Mikalasek za Anton-a Mikoladek radi zabiliezbe avierene koplje zakljutka

Opélne Centar Sarajevo broj:05/1-31-2371/00 od 21.11.2007.qodine -ODBIJEN.

C
Teretni list

R.br,

UPIS! Iznos (KM)

Primjedba

11 zemljisnoj knjizi je evidentiran teret

Potpis zemlji¥noknjiznog referenta:

OpGineki sud U Sarajevy. ZK ured/kancelarija, Sencine 1,71000 Sarajevo, Tel.: +387 33 507 680
* Zvjezdica pored broja parcele znadi da je parcala plombirana, odnosno da postojl zahtjev/i vezani za tu parcelu.
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CENTRALNA BANKA IHHEHTPAJIHA BAHKA
BOSNE 1 HERCEGOVINE BOCHE U XEPUEIOBUHE

Senad Softi¢

Guverner

Broj: 104-15-14-805-4/21
Sarajevo, 30. 03. 2021. godine

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
KANTON SARAJEVO - GRAD SARAJEVO
OPCINA CENTAR

n/r gosp. Srdan Mandi¢, opéinski natelnik

PREDMET: Odgovor na pismo broj: 10-s1-2/21 od 29. 3. 2021. godine, dostavlja se: -
Cijenjeni natelnite, potovani gosp. Mandié,

Dana 29. 3. 2021. godine zaprimili smo Vage pismo, broj: 10-s1-2/21, &iji je predmet ponuda
alternativne lokacije za izgradniju poslovnog objekta za potrebe Centralne banke Bosne i
Hercegovine (dalje: Centralna banka). Istim smo u najmanju ruku iznenadeni, naroéito iz razloga
Sto ste na$ jasan i argumentovan odgovor na ponudu za alternativnu lokaciju za izgradnju objekta
vec¢ dobili, prije nepuna dva mjeseca, na odrzanom zajednitkom sastanku. Nismo Zeljeli da Vi kao
nacelnik saznajete iz drugih izvora pausalne i neta¢ne informacije o namjeri Centralne banke, kada
je u pitanju izgradnja nadeg objekta u neposrednoj blizini parka Hastahana, stoga smo s Vama
otvoreno razgovarali i li¢no Vas upoznali o svim detaljima. Ni jednog trenutka nismo stekli utisak
Vadeg nepovjerenja i nerazumijevanja nagih planova, zbog tega smo i opravdano zabrinuti jer smo
bili ubijedeni da ¢éemo u Vama imati podrgku i saradnju, imajuéi u vidu maksimalnu otvorenost i
transparentnost nasih poslovnih planova. Takoder, od Vas smo, nakon ¥to ste nekoliko puta bili i
pozivani u Centralnu banku, da Vam nagi predstavnici i ¢lanovi struéne komisije predstave
izabrani projekat, prije nego $to to uéinimo prema $iroj javnosti, naidli na nezainteresovanost, s
obzirom da niste uprili¢ili uzvratnu posjetu Centralnoj banci. 1znenaduje nas takav odnos,
narocito nakon §to ste nam na ovom sastanku predlagali i moguénost zajednitkog predstavijanja
idejnog projekta javnosti i gradanima (&ak ste predlagali i lokaciju za takvu prezentaciju - Dom
mladih Sarajevo). Podsjetit temo Vas i da ste upravo na tom sastanku, korigovali tekst saopitenja
za Javnost, nakon Cega je isto objavljeno javno od strane Centralne banke. To je nacin na koji
Centralna banka posluje i iskazuje uvaZavanje svojih poslovnih partnera i sagovornika. Iz ovih
razloga smo razofarani zbog ¢injenice da ste svoje pismo poslali medijima, prije nego $to ste
zaprimili na$ odgovor. U najmanju ruku je bilo primjereno saCekati na$ sluzbeni stav na poslano
pismo. Bez obzira na sve navedeno, rado Vam ve¢ ranije prezentovani odgovor ovim putem
dostavljamo i u pisanoj formi, uz obrazloZenje naseg stava.

Prije svega Zelimo ista¢i da je Centralna banka dobila znacajnu podrku javnosti, nakon $to je
predstavila izabrano idejno rjesenije i planiranu gradnju objekta, koji u punom smislu te rijeci
predstavlja jedinstven projekat ,zelene gradnje” na 12% trenutno betonirane povrsine parkinga.
lako su u poéetku postojali negativni stavovi o ovom projektu, nakon §to smo argumentovano
obrazloZili nade jasne namjere i planove, poput toga da neéemo prodati objekat treéem licu, da
necemo graditi zidove, da vojska i policija nece osiguravati zgradu, da viSe od 9500 m2 povrgine,
koja je trenutno poprili¢no zapustena, ostaje za uredenje parka 3to je i nama apsolutno u interesu
itd, miSljenja su se otigledno znadajno promijenila. Negativni stavovi bili su rezultat

Ured guvernera CBBill,
Tel: (+387 33) 278 201, 278 200 Fax: (+ 387 33) 20) 517 Centrala: (+387 33} 278 100 1/4
L-mail: guvernertacbbh by Web: hup /'www.chbh.bu
Adresa: Marsala Tita 25, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegavina



kontinuiranog plasiranja poluinformacija i netatnih informacija medu neformalnim grupama
gradana i facebook aktivistima, koje smo mi demantovali u vi§e navrata.

Nebrojeno puta smo jasno rekli i kako éemo biti pouzdan partner i prilikom uredenja ostatka
parka na sve moguée nacine koji budu u skladu sa Zakonom o Centralnoj banci.

Ocekivali smo da ¢emo ipak jednom zajedni¢kom saradnjom Centralne banke i Opc¢ine Centar,
medusobnom podr$kom i koordiniranim aktivnostima, koje smo Vam u narednom periodu imali
namjeru predloZiti, napraviti ono $to je najbolje za taj lokalitet, pa i gradane Op¢ine Centar.
Smatramo da ste svoje napore trebali usmjeriti ka aktivnostima koje se ti¢u stvaranja mogucnosti
za uredenje i ozelenjavanje parkovske povrsine. Predstavljeno idejno rjeSenje od strane Centralne
banke bilo je dobra podloga za to i odraZava viziju onoga kako lokalitet Hastahana moze i treba
izgledati, medutim, jasno je da, naZalost, zbog ovakvih dogadaja cjelokupna ideja zajedni¢ke
saradnje na postizanju kona¢nog cilja i izgleda cjelokupnog lokaliteta, nije bio najbolji prijedlog.

Veé na pomenutom zajedni¢kom sastanku dobili ste vrlo jasno obrazloZen i argumentovan stav
Centralne banke, zbog kojeg nismo u moguénosti prihvatiti ponudu za zamjensku lokaciju, a $to je
tada i Vama bilo potpuno jasno i razumljivo. | sami ste u nekoliko navrata u svojim medijskim
istupima ve¢ naglasavali kako ste Centralnoj banci ponudili tu opciju i kako je ona u startu
odbijena iz opravdanih razloga, te je namjera ovakvog pisma u medijima jo3 viSe nejasna i ukazuje
naZalost na postojanje nekih drugih namjera. Takoder, upoznati ste s ¢injenicom da je u tom
momentu Centralna banka veé bila pred kraj procedure izbora idejnog rjeSenja i to drugog po
redu, poslije vide od godinu dana provodenja postupaka javne nabavke, nakon $to je prvi postupak
ponisten zbog neprihvatljivosti ponudenih rje3enja.

Pored objava u medijima, iako ste ve¢ unaprijed znali na8 stav, kompletno pismo i prateéu
dokumentaciju iznijeli ste i na svom zvani¢énom profilu na drustvenoj mreZi facebook. Zanimljivo
je da su, po prvi put od kako se pitanje ovog projekta pojavilo u javnosti, Vadu objavu vrlo
dosljedno prenijele i brojne Vase stranacke kolege. Takvim potezom ste, moZda i nenamjerno,
doveli Centralnu banku na teren politike i politi¢kih uticaja, u ¢emu mi ne Zelimo ufestvovati.

Stoga Vas ovim putem molimo i apelujemo kako na Vas tako i na sve druge politi¢ke
subjekte u BiH, da ne zloupotrebljavaju instituciju Centralne banke Bosne i Hercegovine u
politi¢ke i promotivne svrhe. Takoder Zelimo jasno naglasiti i Vama i kompletnoj javnosti
da Centralna banka nikada nije bila niti ée ikada biti sredstvo za populisti¢cke metode
prikupljanja simpatija glasatkog tijela i izgradnje pozitivnog misljenja o bilo kojoj
politi¢koj stranci. Narotito iz razloga $to ste | sami apsolutno od pocetka bili svjesni
tinjenice da je ponudu za zamjensku nekretninu u driavnom vlasni$tvu sa upisanim
pravom raspolaganja u korist KJKP Gras, nemoguce realizovati iz viSe razloga.

Prije svega, mi nismo upoznati o postojanju procedure po kojoj op¢inski nafelnik samostalno, bez
prethodne odluke opéinskog vije¢a, moZe javno nuditi ,zamjenu” lokacija za izgradnju poslovnih
objekata, a naro&ito ne uz asistenciju premijera Kantona Sarajevo, koji u ovom pravnom poslu
nema apsolutno nikakve ingerencije niti ovladtenja, pa nam pominjanje gosp. Forte u tom smislu
nije ba$ najjasnije.

Za provodenje postupka javne nabavke, u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, jedan od
osnovnih uslova za pokretanje istog jesu planirana sredstva u budZetu/finansijskom planu
ugovornog organa. Ne postoji propis po kojem bi Opéina Centar mogla na bilo koji nacin finansirati
postupak javne nabavke koji za svoje potrebe provodi Centralna banka, te je ovo jo3 jedna u nizu
prakti¢no neizvodljivih populisti¢kih ponuda, koje nam putem medija upucujete.
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[zrazavamo duboku zabrinutost sadrajem Va3eg pisma u kojem iznosite informacije o navodnim
neregularnostima vezano za postupak usvajanja regulacionih planova u Op¢ini Centar. Centralna
banka kao drustveno odgovorna drzavna institucija osuduje bilo kakve aktivnosti koje bi mogle
imati za svrhu uticaj na demokratske procese u drudtvu i slobodnu volju gradana Bosne i
Hercegovine samim tim i Opéine Centar. Medutim, postupke usvajanja regulacionih planova
Opcine Centar ne moZemo komentarisati jer isti nisu u nadleZnosti Centralne banke i na ishode
istih Centralne banka nije mogla uticati na bilo koji na¢in. Samim tim, neopravdano bi bilo
oCekivati da iz razloga, ,netransparentnog vodenja cijelog projekta od strane prethodne
administracije”, §tetu trpi jedino Centralna banka koja je u prethodnom periodu, realizirala
sljedece korake kada je u pitanju ovaj projekat:

o Definisala strate$ki cilj da, u svrhu efikasnog i sigurnog poslovanja i administracije,
obezbijedi adekvatne poslovne prostore za sve svoje organizacione dijelove;

e Planirala sredstva za kupovinu u svom Finansijskom planu. Dakle, sredstva isplacena
Opéini Centar nisu sredstva iz budZeta bilo kojeg nivoa vlasti ve¢ vlastita sredstva iz
Finansijskog plana Centralne banke;

» Donijela planske odluke za realizaciju investicije - kupovine zemlji$ta za izgradnju
objekta;

¢ Poslala pismo namjere Opéini Centar nakon $to je usvojena izmjena Regulacionog plana;
Zakljutila kupoprodajni ugovor s Opéinom na dan 30.12.2019. godine uz placanje svih
prate¢ih administrativnih trokova, za kupovinu parcele ukupne povrSine 2.290 m2, koja
je po kulturi uknjiZena kao ,dvoriste” a u stvarnom stanju predstavlja parking prostor;

e Izvrsila uplatu kupoprodajne cijene u visini od 4.764.228,00 KM odmah po potpisivanju
ugovora (31.12.2019. godine);

¢ Izvréila uplatu rente u visini od cca 500.000 KM, §to je bio preduslov postavljen od strane
Optine Centar, kako bismo se uknjiZili kao vlasnik predmetne nekretnine;

¢ U zakonskom roku predala zahtjev za izdavanje urbanistitke saglasnosti;

Izvréila postupak uknjizbe prava vlasni$tva nad predmetnom parcelom kako u zemlji$nim
knjigama, tako i u katastru, uz pla¢anje svih popratnih administrativnih trokova;

e Donijela RjeSenje kojim je imenovala struéni tim iz reda sluZbenika Centralne banke, za
administrativno-tehni¢ku podriku realizaciji projekta investicije u nekretnine, koji
proteklih vie od godinu dana, pored svojih redovnih obaveza, intenzivno rade na
realizaciji ovog projekta;

e Ostvarila saradnju sa eminentnim strunjacima iz prakse koje je uz adekvatnu naknadu
angazovala u dva navrata kao ¢lanove konkursne komisije za odabir najboljeg idejnog
rjedenja;

e Provela dva puta proceduru izbora idejnog rjeenja, $to je ukupno trajalo vise od godinu
dana, s obzirom na procedure i rokove koje nalaZe Zakon o javnim nabavkama, a sve s
ciljem pribavljanja najkvalitetnije ponude, koja ¢e zadovoljiti potrebe kako Centralne
banke, tako i lokalne zajednice. Trenutno se priprema procedura izbora dobavljata za
izradu glavnog projekta, koju smo prema istom tom Zakonu duZni provesti, i ne moZzemo
postupak obustaviti u ovoj fazi, s obzirom da smo se ve¢ u startu opredijelili na varijantu
zakljutivanja ugovora putem pregovaratkog postupka, s dobavljatem koji pobijedi u
konkursu za izradu idejnog rje$enja. Procijenjena vrijednost ove nabavke iznosi 350.000
KM;

U skladu sa naprijed navedenim, napominjemo da pravo vlasnitva nad predmetnom
nekretninom Centralnoj banci daje sva ovladtenja zagarantovana primjenjivim zakonima
ukljuujudi i ovlastenje da zastiti svoje neotudivo pravo vlasni$tva. Upoznati ste s &injenicom da
je Centralna banka pokrenula niz postupaka u svrhu ishodovanja i pribavljanja neophodne
upravne i naprijed navedene projekte dokumentacije kako bi pokrenula postupak izdavanja
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urbanisti¢ke saglasnosti za objekat Centralne banke Bosne i Hercegovine, u ¢&iju iskljuéivu svrhu
je predmetna parcela | kupljena.

Nadamo se da smo na vjerodostojan natin predstavili trud i rad kojeg su Centralna banka i njeni
sluzbenici uloZili u kompletan projekat u prethodnom periodu, jer ovo nije ad-hoc zadatak, veé¢
projekat koji je rezultat dugoro¢nog planskog i organizovanog djelovanja, koje intenzivno traje
ve¢ drugu godinu i u koji su uloZena znacajna finansijska sredstva. Naime, Centralna banka svoje
odluke i ovako ozbiljne projekte ne temelji na broju lajkova i komentara na facebook stranicama,
vel je svaki na$ korak rezultat detaljnog planiranja i struéne analize, sve sa ciljem ispunjenja
zakonske uloge i zadataka koje Centralna banka ima. Stoga olekujemo da razumijete i kako je u
ovom momentu Va3a ponuda s razlogom neprihvatljiva, te bi njena eventualne realizacija u
kona¢nici bila veoma upitna kako s pravnog, tako i sa finansijskog aspekta.

[stovremeno ofekujemo i da shvatite znacaj jednog ovakvog projekta koji je od drzavne vaZnosti,
obzirom da se radi o izgradnji objekta za potrebe jedne od najznadajnijih institucija Bosne i
Hercegovine, koja je pri izboru idejnog rjeSenja itekako vodila ratuna o znacaju lokaliteta
Hastahana i neugroZavanju potreba lokalne zajednice.

Zao nam je ukoliko je pogre$na komunikacija od strane bilo koga u ovom projektu dovela do
nerazumijevanja i nedoumica, ali Vas uvjeravamo da je svaki pojedini aspekt ovog projekta od
samog pocetka s na$e strane uraden u skladu sa pozitivnim pravnim propisima.

U ovom momentu od Vas ofekujemo da postupite u skladu sa zakonom i rijesite na$ zahtjev za
izdavanje urbanisti¢ke saglasnosti, u jasno definisanom zakonskom roku, u skladu sa ¢lanom 54.
Zakona o prostornom uredenju Kantona Sarajevo.

Ukoliko ovo Vase pismo ukazuje na moguénost da Opéina Centar na$ zahtjev rijesi negativno, ovim
putem iskazujemo duboko razofarenje Va$im stavom prema na$oj investiciji, te naglaSavamo da
¢e Centralna banka biti primorana da za§titu svojih prava i interesa ostvaruje svim raspoloZivim
pravnim sredstvima.

Uzevsi u obzir sve navedeno prihvatit éemo Va$ poziv za konstruktivni razgovor, ukoliko isti u
ovom momentu smatrate neophodnim.

Oc&ekujemo Va$e razumijevanje, s obzirom da se ovdje radi iskljudivo o zastiti reputacije i interesa
Centralne banke Bosne i Hercegovine, jer je nada vodilja stabilnost, povjerenje i integritet, u svermu
$to radimo!

S postovanjem,

Prilog:
e ZKizvadak
¢ Kopija katastarskog plana

Dostaviti:
e 1xnaslovu
e 1xa/a
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OPGINA CENTAR SARAJEVO ! -
Ul. Mis Irbina broj 1 -
71000 Sarajevo

n/r Nacelnika
gdin. Srdan Mandi¢

26.04.2021. godine
Sluzba za urbanizam i zastitu okoli$a

PREDMET: Tre¢a urgencija za rjeSenje po zahtjevu za izdavanje urbanisti¢ke
saglasnosti Centralnoj Banci Bosne i Hercegovine

Postovani Nacelnice Mandic¢,

Obraéam Vam se kao punomoaénik Centralne banke Bosne i Hercegovine (u daljem
tekstu: CBBiH ili Klijent) (punomo¢ u prilogu), u vezi sa upravnim postupkom za
izdavanje urbanistitke saglasnosti za poslovni objekt javnog sadrzaja na zemlji3noj
parceli na lokalitetu Hastahana u vlasni$tvu Klijenta.

Kao $to Vam je poznato, CBBiH je, u svojstvu investitora, u roku predvidenim
ugovorom o kupoprodaji nekretnine zakljutenim sa Opcéinom Centar dana
30.12.2019. godine (u daljem tekstu: Ugovor) podnijela zahtjev za izdavanje
urbanisti¢ke saglasnosti radi definisanja preduvjeta za projektovanje i odobravanje
buduée promjene u prostoru (u daljem tekstu: Zahtjev) u skladu sa usvojenim
lzmjenama i dopunama regulacionog plana gradski centar "Marijin Dvor" lokalitet
Hastahana i Odlukom o provodenju izmjena i dopuna regulacionog plana gradski
centar "Marijin Dvor" lokalitet Hastahana ("Sluzbene novine Kantona Sarajevo" br.
31/19)( u daljem tekstu: Regulacioni plan).

Dana 10.03.2021. godine CBBiH je izvr$ila dopunu Zahtjeva dostavljanjem idejnog
projekta planiranog poslovnog objekta, kopije katastarskog plana i
zemiji§noknjiznog izvatka za predmetnu nekretninu sa upisanim pravom vlasnistva
u korist CBBiH, nadleznoj sluzbi Op¢ine Centar. Na taj nagin je Zahtjev kompietiran
u smislu &lana 56. Zakona o prostornom uredenju Kantona Sarajevo, pa je Opcina
bila duzna da, u zakonskom roku od 15 dana, donese rje$enje po istom. Zakonski
rok za dono$enje odluke o urbanistitkoj saglasnosti protekao je dana 25.03.2021.
godine, medutim odluka do danas nije donesena.

Posto Opcina Centar nije ispo$tovala navedeni rok i nije donijela rjeSenje o
urbanisti¢ko] saglasnosti, CBBiH je nadleznoj sluzbi Opéine Centar dostavila dvije
pisane urgencije, i to prvu dana 30.03.2021. godine, te drugu 13.04.2021. godine,
trazed¢i hitno postupanje po Zahtjevu. Unato¢ urgencijama, Opéina Centar do danas

pod
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nije odgovorila na urgencije, te nije obavijestila CBBiH o razlozima zbog kojih rjesenje o
urbanisti¢koj saglasnosti nije doneseno u zakonskom roku. Na taj nagin

je opc¢ina postupila protivno obavezi utvrdenoj u ¢lanu 293. stav (2) Zakona o upravnom postupku
FBiH, to jest, nije u roku od tri dana po isteku roka za postupanje, obavijestila stranku o razlozima
zbog kojih rjeenje nije doneseno.

Zbog ove "Sutnje administracije” Kiijent trpi znacajne negativne posljedice jer je, o¢ekujuéi normalan
i zakonit slijed dogadaja nakon kupovine predmetne nekretnine, pokrenuo niz aktivnosti i preuzeo
ugovorne obaveze prema tre¢im licima, u vezi sa izradom projektne i tehnigke dokumentacije nivoa
idejnog projekta, a kasnije i glavnog odnosno izvedbenog projekta planiranog poslovnog objekta
CBBiH. To je, razumlijivo, stvorilo i znatajne finansijske izdatke za CBBiH. Takoder, svako
odgadanje planirane realizacije projekta izgradnje poslovnog objekta uzrokuje dodatne Stetne
posljedice za CBBiH i uti¢e na sigurnost obavljanja njenih djelatnosti.

Ovdje je narotito vazno istaéi okoinost — koja Vam je, svakako, poznata — da je kupovina predmetne
nekretnine izvréena na osnovu neposredne pogodbe izmedu CBBiH i Opéine Centar, u skiadu sa
¢lanom 363. stav (3) alineja 1) Zakona o stvarnim pravima FBiH i ¢lanom 33. Odluke o
gradevinskom zemljistu Opéine Centar, gdje je predvidena moguénost neposredne pogodbe
iskljugivo za izgradnju objekata za potrebe drzavnih organa i radi obavljanje njihovih nadleZnosti.
Dakle, sasvim je nesporno da svrha Ugovora nije bila puko sticanje vlasni§tva nad predmetnom
nekretninom, ve¢ iskljugivo sticanje viasnistva u svrhu izgradnje poslovnog objekta, za koji trenutno
postoji stvarna.i opravdana potreba radi obavljanja propisanih nadleznosti CBBiH u skladu sa
Zakonom o Centralnoj banci Bosne i Hercegovine. Sve to je bilo poznato Op¢ini Centar prilikom
zaklju¢enja Ugovora pa je sada neopravdano i neprihvatljivo dovodenje u pitanje nastavak
realizacije projekta izgradnje objekta.

Naravno, opcepoznate su okolnosti zbog kojih je doslo do zastoja u postupanju Opéine Centar u
izvrSavanju njenih zakonskih i ugovornih obaveza. Nasa namjera nije da polemiziramo o tim
okolnostima, a jedino smatramo potrebnim ukazati da se ne radi o bilo &emu &to bi trebalo navesti
Opcinu Centar da po2ne izbjegavati sasvim jasne i zakonom propisane obaveze, ili §to bi moglo
opravdati takvo postupanje. Kako ste i sami naveli u svom dopisu od 29.03.2021. godine, ne postoji
osnov za stavljanje bilo kakvih neregularnosti u postupku izmjene Regulacionog plana na teret
CBBiH koja je predmetnu nekretninu stekla savjesno i na zakonit nagin. Mi mozemo razumjeti Vasu
poziciju i zbog ¢ega ste nam dana 29.03.2021. godine uputili prijedlog za zamjenu nekretnina, ali
nakon sto je CBBIH izritito odgovorila da joj takva ponuda nije prihvatljiva zbog objektivnin i
opravdanih okolnosti, prestao je svaki raziog za bilo kakvo dalje odlaganje postupanja u provodenju
i okoné&anju upravnog postupka izdavanja urbanistitke saglasnosti. Zato otekujemo hitan nastavak
postupka i dono$enje odgovarajuéeg riedenja.

Stoga Vas molimo za razumijevanje trenutne pozicije CBBiH, te da na osnovu pravno-relevantnih i
vjerodostojnih ¢&injenica postupite u skladu sa zahtjevom za izdavanje urbanistitke saglasnosti
CBBiH ili nas u protivnom obavijestite o postojanje opravdanih i pravno-relevantnin okolnosti zbog
kojih urbanistitka saglasnost za poslovni objekt CBBiH ne moze biti izdata.

Postovani gospodine Nacdeinite, iskreno se nadamo da ée Opc¢ina Centar, a i Vi litno, povodom
ovog dopisa, poduzeti sve radnje koje su neophodne za okon¢anje postupka u najkratéem moguéem
roku. Na taj nagin, izbje¢i ¢e se moguce (i izvjesne) negativne posljedice koje bi mogle nastati
uslijed nepostupanja po zakonu te — a &to je narogito vazno — neée doéi do situacije u kojoj ¢e




CBBiH morati putem suda i drugih nadleznih organa potraZivati realizaciju svojih prava i naknadu
pretrpljene Stete. To je nesto Sto Klijent nikako ne Zeli.

Koristimo ovu priliku da ponovo ukaZzemo na volju i interes CBBiH da kao partner Opéine Centar
u¢estvuje u uredenju cjelokupnog lokaliteta Hastahana, $to uklju¢uje i park i javne povriine u
nastavku objekta &ija gradnja se planira. Intencija CBBiH, od samog poc¢etka ovog projekta, je da
se lokalitet Hastahane uredi na nagin koji odgovara interesima i potrebama svih strana, dakle, kako
CBBiH tako i gradanki i gradana koji koriste njegove javne povrdine. Ovo je vidljivo i iz samog
usvojenog idejnog projekta, &iji vizualni prikaz vam dostavljamo u prilogu, a koji, pored poslovne
zgrade CBBiH ¢&ija gradnja je planirana na parceli koja je trenutno betonska povrsina, predvida i
javno dostupni park. CBBiH je spremna da zajedno sa Opdéinom Centar koja je nadlezna za takve
aktivnosti, u okviru svojih moguénosti i nadleznosti, omoguéi uredenje parka koji zadovoljava
potrebe gradanki i gradana koji ¢e ga koristiti. Takoder, naglasavamo i to da planirana visina objekta
CBBiH je 3 nivoa iznad zemlje §to je u skladu sa objektima koji se nalaze u ockruzenju i, kako se
moze vidjeti, ne uti¢e negativho na postojece uredenje lokaliteta.

CBBIiH je drzavna institucija kojoj su, po prirodi stvari, interesi gradanki i gradana jedan od prioriteta
— bas kao i Op¢ini Centar, kako ste naveli u dopisu od 29.03.2021. godine — a $to je, u konacnici,
bio jedan od znacajnijih faktora koji su se razmatrali prilikom donosenja odluke o izboru idejnog
riesenja za planirani objekt (vidjeti zavr$ni izvjestaj konkursne komisije sa ocjenom odabranog
riesenja— u prilogu). Uvazavajuéi takav zajednicki interes i ciljeve obje institucije, CBBiH se nada
dau Op¢ini Centar ima partnera sa kojim ih moze ostvariti.

Na osnovu navedenog, a u cilju o€uvanja dobrih poslovnih odnosa i saradnje, predlazemo da u roku
od pet (5) dana od prijema ovog dopisa dostavite pisani odgovor nasem klijentu, sa jasnom
informacijom u kom periodu se mo2e o¢ekivati izdavanje urbanisti¢ke saglasnosti ili da, ukoliko je
potrebno, u istom roku odrzimo sastanak na kojem bismo razmotrili eventualno otvorena pitanja, u
cilju sto skorijeg okon&anja postupka i nastavka realizacije planiranog projekta izgradnje objekta u
skladu sa zakonom. U slu¢aju potonjeg, molimo Vas da nas u najkracem roku obavijestite o
preferiranom terminu i mjestu sastanka kako bismo se o tome dogavaorili. ;

Ocekujuéi Vas odgovor, s postovanjem,

Centralna banka Bosne i Hercegovine
PO punomo¢niKu™
7/ ADVOKA/
4 k Naida Custovi¢
VA SARAIEVO

Advokat Naida Custovié

Prilog:
- Ovjerena kopija punomodi;
- Fotografije planiranog objekta CBBH i parka Hastahana iz Idejnog projekta;
- Zavrsni izvje$taj konkursne komisije.
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B8OSNA | HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE
Op¢inski sud u Sarajevu
ZEMLJISNOKNJIZNI URED

08.03.2021 09:54

BROJ: 065-0-NAR-21-020 957
Katastarska opcina: SARAJEVO VI Zemlji§noknjizni uloZak broj: 9854

Zemljisnoknjizni izvadak

A
Popisni list

Rbr.|  Broj parcele OZNAKA NEKRETNINA T

1 782/6 IKRANJCEVICEVA, Qoo0 | 27 90 |Vidi A2 rbr. 1

Primjedba

=

DVORISTE 0000 22 90

B
Vliasnicki list

R.br. UPIS! Primjedba

1. {udio: 171 Tip:Viasnistvo Vidi Ci1 veza

CENTRALNA BANKA BOSNE | Adresa: Mar8ala Tita 25, Sarajevo

HERCEGOVINE

D: -

Pr01.09.2020 065-0-DN-20-020 164

Na osnavu ofpravka [zvarnika Ugovora o kupoprodaji nekretnine, zakljuéenog dana 30.12.2018. godine, broy:
OPU-IP. 1214/18, obradenog od strane Merd2ane Skaljié, notara iz Sarajeva, uknjiZeno je prave viasnidtva na
nekretnini u A fistu.

Pravedena 10.09.2020 T.Z.

C
Teretni list

R.br. UPRISI I1znos (KM) Primjedba

1. [Pr.01.09.2020 065-0-DN-20-020 164
Na osnovu otpravka izvornika Ugovora o kupoprodaji nekretnine, zakljutenog dana 30.12.2019.
godine, broj: OPU-IP: 1214/19, obradenog od strane Merdzane Skalji¢, notara iz Sarajeva,
rabije2uje se zabrana otudenja | opterecenja nekretnine bez prethodne pismene saglasnosti
Opaine Centar, koja zabrana ée se brisali nakon $to Qpéina Centar Sarajevo izda Centralnoj banci
l5oane | Hercagovine pravomocnu Upotrebnu dozvolu za pasiovni objekat javnog sadrzaja koji
hude izgraden na parcel 782/6 K.O.: SARAJEVO VI
Provedeno 10.09 2020 T Z

Potpis zemljisnokn

LK

Opdinskl sud u Saray ia, Senoina 1 71000 Sarajevo, Tel.: +387 33 667 680
* Zvjezdica porad bro parcela plombirana, odnosno da postoji zahtjev/i vezan/i za tu parcelu 065-0-NAR-21-020 957

08.03.2021 09:54
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BOSNA | HERCEGOVINA Katastarska apéina: SARAJEVO Vil
Broj plana: 6

FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE s .

KANTON SARAJEVO Razmjera plana 1:1000

OPCINA CENTAR SARAJEVO

Sluzba za imovinsko-pravne, geodetske posiove | katastar nekretnina

UR BROJ: 05/B-26-5013/2021-1
DATUM: 08.03.2021

KOPIJA KATASTARSKOG PLANA
Razmijera 1:1000

Naknada za koridlenje podataka izmjere i katastra (Sluzbene novine Federacije BiH, broj 59/2014), po tarifnom broju 12.2.1 uiznosu od 11.00 KM

Podagi o noslocima prava
PUKKU  Naziv_ Adresa Prave Udio
995 CENTRALNA BANKA BOSNE | HERCEGOVINE SARAJEVO M.TITA 25 Posjednik 1
Podaci o parceli
PLKKU Parcela Nain Korilanja “Naziv_ Povréina [m2]
295 782/6 Dvorikte KRANJCEVICA 2280

STARI PREMJER : K.C. 782/6, K.O. SARAJEVO VIl

POMOGNIK OPCINSKOG NACELNIKA
- Belma Badovit

lzradio
Senad Selimbegovic¢




MARITR

551776

BOSNA | HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE
Kanton Sarajevo
Grad Sarajevo

OPCINA CENTAR SARAJEVO

Sluzba za opéu upravu

Bro]: 19-1561/21

Na osnovu €lana 65. stav 2 Zakona o upravnom postupku ("SluZbene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj
2/98 i 48/99), izdaje se:

POTVRDA

Potvrduje se da je Centralna Banka BiH dana 31.03.2021. godine

podnio ovom organu-sluzbi podnesak:

Dostava odgovora

Zakonski rok za dono$enje rieSenja po zahtjevu stranke iznosti 30 dana za skraéeni postupak, a 60 dana za
poseban ispitni postupak (¢1.216. ZUP-a "Sl.novine FBiH" 2/98 i 48/99). Ako ovaj akt ne bude rijeSen u gore
navedenom roku, stranka ima pravo po isteku roka podnijeti Zalbu neposredno drugostepenom organu, kao da je
njen podnesak odbijen. Za ovu potvrdu, u smislu €lana 65. stav 2. ZUP-a, ne placa se taksa.

# Dokument Datum
1  odgovor 31.03.2021.
2 zk 31.03.2021.
3  kopija katastar 31.03.2021.
OVLASTENO LICE .
Sarajevo: 31.03.2021. godine /,/ -

/"ﬁ F
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BOSNA | HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE
Opginski sud u Sarajevu
ZEMLJISNOKNJIZNI URED

01.04.2021 13:44

BROJ: -
Katastarska opéina: SP_SARAJEVO - MAHALA LIV Zemljisnoknjizni uloZak broj: 1124
Zemljisnoknijizni izvadak
Popisni list
. Povrsina .
R.br.| Brojparcele OZNAKA NEKRETNINA oy Primjedba
10. 902 (GRADILISTE; 0000 | 15 15 |Preuzeto 19.06.2008.god. iz Zk.
lul.br.883 KO Sarajevo-Mahala
GRADILISTE 0000 15 15 LIV,
065-0-DN-20-014 858
12. 2630 ZEMLJISTE ISPOD POSLOVNE ZGRADE; nano | 00 63 |Preuzeto 19.06.2008.god. iz Zk.
ul.br.983 KO Sarajevo-Mahala
ZEMLJISTE ISPOD POSLOVNE ZGRADE 0000 00 63 LIV.
13, 2631 GRADILISTE; 0000 | 03 16 [Preuzeto 19.06.2008.god. iz Zk.
ul.br.983 KO Sarajevo-Mahala
GRADILISTE 0000 03 16 LIV.
14. 2632 IZEMIJISTE ISPOD POSLOVNE ZGRADE; 0000 | 03 24 |Preuzeto 19.06.2008.god. iz Zk.
ul.br.983 KO Sarajeva-Mahala
ZEMLJISTE ISPOD POSLOVNE ZGRADE 0000 03 24 LIV,
15. 2634 GRADILISTE; 0000 | 02 36 |Preuzelo 19.06.2008.god. iz Zk.
ul.br 983 KO Sarajeva-Mahala
GRADILISTE 0000 02 36 LIV.
16 3288 Dvorisle; gogo | 17 91 [065-0-DN-20-014 858
DVORISTE 0000 17 N
17. 3289 Gradiliste; 0goo | o2 94 |065-0-DN-20-014 858
GRADILISTE 0000 02 94
Vlasnicki list
R.br. UPISI Primjedba
1. |udio:1/1 Tip:DRZAVNO VLASNISTVO Preuzeto 19.06.2Q08.god. iz Zk.
DRZAVNG VLASNIZTVO Adresa: EII.ST.QSS KO Sarajevo-Mahala
ID: -

Pr.14.01.2003.god. Dn.br.372/03

Prema stanju vlasnickog lista Zk ul br. LIV/412:

Pr:31,1.1946 DN:br: 303/46

Na osnovu odluke sres uda u Sarajevu od 28.1.1846 i 7,2,1946 1. 370/45, uknjizeno je pravo vlansidtva na
nekrentine apisane u A listu kao:

DRZAVNO VLASNISTVO.

Optinski sud u Sarajevu, ZK ured/kancelarija, Senoina 1,71000 Sarajevo, Tel.: +387 33 587 680 01.04.2021 13:44
* Zvjezdica pored broja parcele znadi da je parcela plombirana, odnosno da postoji zahtjev/i vezan/i za tu parcelu.
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R.br. UPISI Primjedba
2. |udic: Tip: Nepoznat
ZABILJEZBA ODBIJENOG PRIJEDLOGA Adresa: ... -
ID: -

Pr. 16.02.2016.godine 065-0-DN-16-003 923
Zanlljezuje se da je prijedlog KJKP Gradski saobraéaj d.0.0. Sarajevo, za uknjizbu prava vlasni§tva-ODBIJEN.

Provedeno:17.05.2016.godine

Strunl saradnik za vodenie zeml|ignih knjisa: Amira Avdié

Udio: Tip:Nepoznat
ZABILJEZBA ODBIJENOG PRIJEDLOGA Adresa:... -
ID: -

Pr.06.11.2019.godine 065-0 -Dn -19 -028 063
Zabiljezuje se da je prijediog Otokar-a Mikolasek za Anton-a Mikolagek radi zabiljezbe ovjerene kopije zakljuska

Oreine Cantar Sarajavo broj05/1-31-237 1/00 od 21.11.2007 g0dine -ODBIJEN.

C
Teretni list

R.br.

UPISI Iznos (KM)

Primjedba

Pr.14.01.2003.god,  Dn.br372/03
Na osnovu rjedenja Opéine Centar Sarajevo od 31.07.2002.ged. br.05/1-31 -2371/00 uknjizeno je
rraino pravo korislena radi gradenja poslovnih zgrada na zemljisw u A listu u korist: JKP

GRADSKI SADBRACAJ SARAJEVO IZ SARAJEVA sa 1/1

Potpis zemljisnoknjiZznog referenta:

Opéinski sud u Sarajevu, ZK Uredikancelarija, Senoina 1 ,71000 Sarajevo, Tel. +387 33 567 680
* Zvjezdica pored broja parcele znaci da je parcela plombirana, odnasno da postoji zahtjev/i vezan/i za tu parcelu.
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9/28/21, 6:22 PM Odrzan sastanak nadéelnika Opc¢ine Centar s guvernerom i predstavnicima CBBiH

Odrzan sastanak nacelnika Opdcine in EEENE N
Centar s guvernerom |
predstavnicima CBBIiH

12.2.2021

Nacelnik Opcine Centar gospodin Srdan Mandi¢ sa saradnicima, primio je 12.02.2021.
godine, U zvanicnu posjetu predstavnike Centralne banke Bosne i Hercegovine (CBBIH),

na Celu s guvernerom dr. Senadom Softicem.

Guverner dr. Softi¢ iskoristio je priliku da nacelniku Mandicu ukaze na znacaj CBBiH kao
nezavisne i stabilne drzavne institucije koja vise od dvije decenije besprijekorno ispunjava
svoju ulogu i osnovni cilj - odrzavanje stabilnosti domace valute konvertibilne marke,
Navedeno je i da CBBiH uvijek radi u interesu gradana Bosne i Hercegovine, vodedi se
principima odgovornosti i transparentnosti i da kao takva predstavlja instituciju od
izuzetnog znacaja za monetarnu, a time i finansijsku stabilnost drzave Bosne i

Hercegovine.

Razgovarano je o vaznosti realizacije projekta izgradnje objekta CBBiH na parceli koja je u
vlasnistvu CBBIH, naziva ,KranjCeviceva", k.¢. 782/6, a koja se naslanja na ,Park prof. dr.
Nijaz Durakovi¢", na lokalitetu ,Hastahana“. Guverner dr. Softi¢ je informisao
predstavnike Opcine Centar da je u toku postupak odabira idejnog rjeSenja za izgradnju
zgrade CBBiH na asfaltiranoj parceli koja je do sada bila koriStena kao parking. Izabrano

idejno rjeSenje CBBIH planira predstaviti Siroj javnosti.

Znacajan dio ovog projekta c¢e svakako biti posvecen okolnom uredenju i
hortikulturalnim rjeSenjima, kojim ¢e se budué¢i objekat u potpunosti uklopiti u

cjelokupan ambijent lokaliteta ,Hastahana" i parka ,prof. dr. Nijaz Durakovic¢".

CBBiH i opcinske vlasti ¢e zajedni¢kim naporima uciniti da ukupni prostor lokaliteta,
zasigurno bude uredeniji i sadrZajniji nego Sto je to ikada do sada bio. CBBiH u
potpunosti podrzava ideju da zelena povrsina parka ,prof. dr. Nijaz Durakovi¢" bude
uredena prema potrebama lokalne zajednice, te ¢e bez zadrske podrzati svaku aktivnost

na postizanju tog cilja i biti pouzdan partner na realizaciji ovog projekta.

https://www.cbbh.ba/press/ShowNews/1317





